
Návštěva prezidenta
Dvojka překonala jedničku
Tým se rve o postup

Psárský

ZPRAVODAJ
duben I 2024 I ročník XX.



2 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I DubeN I 2024  32 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I DubeN I 2024  3

KALENDÁŘ AKCÍ AKCE PRO SENIORY OBSAH SLOVO NA ÚVOD

11. 5., 13.00 hod.
MÁJOVÉ SLAVNOSTI
náves Dolní Jirčany

2. 6., 14.00 hod.
DĚTSKÝ DEN
hřiště Psáry

1. 6., 14.00 hod.
DĚTSKÝ DEN
hřiště Dolní Jirčany

13. 6., 8.00 hod.
LETNÍ VÝLET
zastávky

21. 6., 20.30 hod.
LETNÍ KINO
dolnojirčanská náves

27. 6., 17.30 hod.
STUDIA DVA — 
LOVCI BOBRŮ
zastávky

Vážení spoluobčané,

krásné jarní dny nás v mi-
nulých týdnech přinuti-
ly odložit teplé oblečení 
a  vylákaly nás ven na  za-
hrady a také na řadu obec-
ních akcí.

Do nového kabátu jsme oblékli i náš obec-
ní časopis. Doufám, že se vám jeho design 
bude líbit a přinese vám ještě více radosti 
z čtení novinek z naší obce.

březen byl plný velkých událostí. Základní 
školu Amos navštívil společně s hejtmankou 
Petrou Peckovou pan prezident Petr Pavel. 
Pro nás dospělé, ale zejména pro děti, bylo 
toto setkání opravdu výjimečným dnem.

Škola byla centrem kulturního dění i  díky 
obecnímu plesu, který se zde konal již po-
druhé, a to opět s velkým úspěchem a zcela 
vyprodanou kapacitou. Další skvělou akcí 
byl koncert pro rodiče i veřejnost, který při-
pravili sami žáci ZŠ. 

březen byl doslova svátkem pro naše hasiče, 
převzali jsme tolik očekávané nové hasičské 
auto Scania. Hodně energie jsme směřovali 
do dokončení Průtahu, tedy všech oprav vo-
dovodního potrubí a  kanalizačních šachet. 
Připravujeme rekonstrukci vodovodního po-
trubí a kanalizace na sídlišti Štědřík.

Odstartovali jsme úpravu zeleně na dolno-
jirčanské návsi, což přineslo i skácení dvou 
stromů, které byly odborníky vyhodnoceny 
jako nebezpečné. Nové výsadby se dočká 
i okolí psárského pomníku.

Pokud vás cokoliv zajímá nebo trápí, stavte 
se na „Kávu se starostkou“. Jestli máte zájem 
o odpověď ve videu v rámci cyklu Hovory se 
starostkou, napište svou otázku na email 
dotazy@psary.cz.

Na závěr bych ráda pogratulovala Miloslavu 
burianovi, veliteli našich dolnojirčanských 
hasičů, který získal krásné ocenění za 32 let 
práce a byl vyhlášen jako Hasič roku 2023.

Přeji vám krásné a pohodové jarní dny

Vlasta Málková, starostka obce

každý týden

pondělí Zdravotní cvičení 15.00 Laguna

pondělí Jóga – pilates 10.00 ZŠ

úterý Korálkování 15.00 Třináctka

úterý Zpívání 16.00 Třináctka

čtvrtek Jóga se Šárkou 18.15 ZŠ

květen

13. 5. Procházka s trek. 
holemi 10.00 před OÚ

15. 5. Trénování paměti 14.00 Třináctka

16. 5. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

23. 5. babičky čtou 
dětem 13.30 Třináctka

29. 5. Trénování paměti 14.00 Třináctka

30. 5. Kurz vaření 14.00 Třináctka

červen

10. 6. Procházka s trek. 
holemi 10.00 před OÚ

12. 6. Trénování paměti 14.00 Třináctka

13. 6. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

13. 6. babičky čtou 
dětem 13.30 Třináctka

20. 6. Přednáška 14.00 Třináctka

26. 6. Trénování paměti 14.00 Třináctka

27. 6. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

bližší informace vám podá Šárka Mihely, 
602 224 817, trinactka@psary.cz

Informace:   Vlasta Málková,  tel: 602 714 101,   starostka@psary.cz

13:00-14:00  Vystoupení dětí z mateřské školy                       
14:00-14:15  Bike vystoupení
14:15-15:15   Slavnostní žehnání novému hasičskému vozu
15:15-15:30  Bike vystoupení
15:30-15:45  Vystoupení pěveckého kroužku
15:45-16:25  Vystoupení dětí ze základní školy
16:25 Vystoupení zpěvačky Magdy Malé, autogramiáda                        

Májové slavnosti
Srdečně vás zveme na

 sobota 11. května 2024
náves Dolní Jirčany

Čeká na vás skvělá zábava, dobré jídlo a pití, stánky, dílničky
pro děti a spousta dalších překvapení. 

Po celý den pouťové atrakce - řetízkový kolotoč, střelnice,
autíčka, kolotoč pro nejmenší, houpačky a mnoho jiných atrakcí

 4 Rada a zastupitelstvo
INFORMACE Z OBCE
 11 Co se v obci udělalo 2–3/2024
 12 Školní den s prezidentem
 14 Starostka informuje
 18 Hlasujte pro naši starou školu
 19 Oprava přivaděče a kanalizace 
KULTURA
 20 Zveme vás do divadla
 20 Třináctka je  otevřena každou středu
 20 Trénování paměti
 20 Vítání občánků
 21 Fotosoutěž 2024: PĚTKA
 21 Náš malý pěvecký sbor
 22 Červnové letní kino
 22 Jak být spokojena i s přibývajícími léty
 23 Vaření s chřestem
 24 Letní výlet do Jihočeského kraje
 25 Tip na výlet
 26 Lesní divadlo
STALO SE
 28 Sousedské velikonoční setkání
 29 Od pramene po soutok
 30 Dvojka překonala jedničku
 32 Poděkování starostky obce
 33 Litoměřické střípky
 34 Prezident Petr Pavel v naší škole
VZDĚLÁVÁNÍ
 36 Knihovna
 37 Kniha je můj kamarád
 37 Halový  turnaj ve fotbalu ve Zdiměřicích
 38 První školní koncert
 39 Adresát neznámý
 40 Recitační soutěž v ZŠ Amos
 41 Velikonoční sousedské setkání na návsi
 42 Zápis do dětských skupin v obci Psáry
 43 Aktivity a  příměstské tábory
 44 Psina – Psárské informace a nápady
SPORT
 48 Novinky z fotbalových přípravek
 49 Nohejbal u nás
 50 Hlavní tým se rve o postup
 52 Sport Academy
 53 Fotbalové tabulky
 55 Výběr z událostí MP Jesenice
 56 Pozor na změny ve fin. produktech
 57 Pozor na neplatné bankovky
 58 Nechte rozkvést sebe i svůj šatník

27

35

26

24

22

20



4 I RADA A ZASTuPITeLSTVO  RADA A ZASTuPITeLSTVO I 5

RADA A ZASTUPITELSTVO

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 4–2024 DNE 21. 2. 2024
Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, bc. Miloslav burián, Ing. Jitka Svobodová

RO USNESENÍ Č. 15/4–2024 
I. revokuje
bod I. usnesení č. 117/26–2023 ze dne 30. 8. 
2023.
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  zřízení věcného břeme-
ne č. IE-12–6009356/07 mezi obcí Psáry a  ČEZ 
Distribuce a. s. na pozemcích p. č. 7, p. č. 645/1, 
p. č. 661, p. č. 663 a p. č. 664/1 v k. ú. Dolní Jirčany 
za jednorázovou úhradu 167.290 Kč bez DPH.
II. schvaluje
uzavření smlouvy o  zřízení věcného bře-
mene č. Ie-12–6009356/07 mezi obcí Psáry 
a  ČeZ Distribuce a.  s. na  pozemcích p.  č. 7, 
p.  č. 645/1, p.  č. 661, p.  č. 663 a  p.  č. 664/1 
k.  ú. Dolní Jirčany za jednorázovou úhradu 
163.290 Kč bez DPH.
III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 16/4–2024 
I. schvaluje
Opravu písařské chyby v  usnesení č. 12/3–
2024. Správné znění:
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 4 ke smlouvě o  dí-
lo mezi obcí Psáry a  spol. Technické služby 
Dolnobřežanska, s. r. o. na provedení díla dle 
projektové dokumentace „Vodovod Psáry – 
připojení obce Psáry na Posázavský vodovod, 
návrh tlakových a  kamerových zkoušek pro 
ověření technického stavu“. Cena díla nově 
činí 14.736.695,37 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 17/4–2024 
I. schvaluje
uzavření dodatku č. 12 ke smlouvě ze dne 
22.  12. 2015 a  přílohy č. 13 mezi obcí Psáry 
a  spol. Technické služby Dolnobřežanska 
s.  r.  o. Předmětem dodatku je definice cen 
a počtu nádob na směsný komunální a sepa-
rovaný odpad od 1. 2. 2024.
II. schvaluje
uzavření dodatku č. 5 ke smlouvě ze dne 
22.  12. 2015 a  přílohy č. 6 mezi obcí Psáry 
a  spol. Technické služby Dolnobřežanska 
s.  r.  o. Předmětem dodatku je definice cen 
objemného a separovaného odpadu – sběr-
ný dvůr od 1. 2. 2024.
III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem těchto 
dodatků.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 18/4–2024 
I. souhlasí
S poskytnutím dotačního příspěvku od spol. 
Nadace O2 ve výši 96.000  Kč pro Základní 
školu Amos, IČ 06289371.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 19/4–2024 
I. schvaluje
uzavření smlouvy o poskytování práv k uží-
vání software č. SML-0278/24 mezi obcí Psáry 
a ALIS, spol. s. r. o – rozšíření práv pro další 
uživatele.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 20/4–2024 
I. schvaluje
uzavření dodatku č. 1 kupní smlouvy mezi ob-
cí Psáry a KObIT spol. s. r. o. Předmětem do-
datku je posun termínu dodání do 15. 3. 2024.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 21/4–2024 
I. uděluje
Výjimku z  Územního opatření obce Psáry 
č.  4/2007 o  stavební uzávěře – studny dle 
čl. 4 tohoto opatření:
1. SJM Lesovi – pozemek parc. č. 919/2 v k. ú. 

Psáry.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 22/4–2024 
I. schvaluje
uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene a dohody o umístění 
stavby č. Ie-6011423/Vb/01 mezi obcí Psáry 
a  ČeZ Distribuce a.  s. na  pozemcích p.  č. 
607/4, 1077, 621/12, 621/1, 621/27, 620/1, 627, 
1082, 625/1 a 631/1 v k. ú. Psáry za jednorázo-
vou úhradu 407.289 Kč bez DPH.
II. schvaluje
uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene a dohody o umístění 
stavby č. IZ-6003307/01 mezi obcí Psáry a ČeZ 
Distribuce a. s. na pozemcích p. č. 1077, 631/1, 
607/4, 621/27 a 620/1 v k. ú. Psáry za jednorá-
zovou úhradu 84.093 Kč bez DPH.

III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem těchto 
smluv.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 23/4–2024 
I. souhlasí
S vypsáním veřejné zakázky malého rozsahu 
na akci „Oprava povrchu vozovky ulice Hlavní 
v úseku od ulice Pražská po ulici K Lůžku“.
II. jmenuje
Hodnotící komisi pro veřejnou zakázku malé-
ho rozsahu na akci „Oprava povrchu vozovky 
ulice Hlavní v úseku od ulice Pražská po uli-
ci K  Lůžku“ ve složení: Ing. Luboš Morávek, 
Vlasta Málková, Nikola Raušerová, jako ná-
hradníci Vít Olmr, Renáta Sedláková.
III. určuje
Ing. Luboše Morávka jako odpovědnou oso-
bu pro veřejnou zakázku malého rozsahu 
na akci „Oprava povrchu vozovky ulice Hlavní 
v úseku od ulice Pražská po ulici K Lůžku“.
IV. určuje
Místostarostu Mgr. Milana Vácha jako kon-
trolní osobu pro veřejnou zakázku malého 
rozsahu na  akci „Oprava povrchu vozovky 
ulice Hlavní v úseku od ulice Pražská po ulici 
K Lůžku“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 5–2024 DNE 6. 3. 2024
Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, bc. Miloslav burián, Ing. Jitka Svobodová

RO USNESENÍ Č. 24/5–2024 
I. schvaluje
uzavření příkazní smlouvy mezi obcí Psáry 
a spol. Odpady-JIH s. r. o. Předmětem smlouvy 

je zpracování projektové dokumentace s ná-
zvem Sběrný dvůr Psáry na pozemcích p. č. 
491/35 a p. č. 491/13 v k. ú. Dolní Jirčany.

TERMÍN PŘÍŠTÍHO ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE PSÁRY: 
19. ČERVNA 2024, 18 HOD.



6 I RADA A ZASTuPITeLSTVO  RADA A ZASTuPITeLSTVO I 7

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 25/5–2024 
I. souhlasí
S poskytnutím finančního příspěvku ve výši 
10.000 Kč na provoz Linky bezpečí, z. s.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 26/5–2024 
I. schvaluje
uzavření smlouvy o poskytování práv k uží-
vání software č. SML-0361/24 mezi obcí Psáry 
a ALIS, spol. s r. o. – rozšíření práv pro dalšího 
uživatele.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 27/5–2024 
I. schvaluje
uzavření smlouvy o připojení odb. el. zaříze-
ní č. 24_SOP_02_4122295127 mezi obcí Psáry 
a  ČeZ Distribuce a.  s. – tepelná čerpadla 
OÚ Psáry.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 28/5–2024 
I. bere na vědomí
Protokol o  otevírání obálek a  hodnocení 
nabídek na  veřejnou zakázku malého roz-
sahu „Rekonstrukce místních komunikací 
Dlážděná a Pod Skalou“.
II. schvaluje
Výběr nabídky od Strabag a.  s., se sídlem 
Kačírkova 982/4, 158 00 Praha 5, IČ 60838744 
za cenu 1.860.611,15 Kč bez DPH.
III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem smlou-
vy o dílo.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 29/5–2024 
I. neuděluje
Výjimku z  Územního opatření obce Psáry 
č.  4/2007 o  stavební uzávěře – studny dle 
čl. 4 tohoto opatření pro Jiřího Staňka – po-
zemek parc. č. 583/54 v k. ú. Psáry.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 6–2024 DNE 20. 3. 2024
Přítomni: Vlasta Málková, bc. Miloslav burián, Ing. Jitka Svobodová

RO USNESENÍ Č. 30/6–2024 
I. bere na vědomí
Předložené cenové nabídky na zakázku ma-
lého rozsahu „Oprava povrchu stávající vo-
zovky ulice Hlavní v úseku od ulice Pražská 
po ulici K Lůžku“.
II. souhlasí
S výběrem nejvýhodnější nabídky od J. L. T., 
stavební společnost s. r. o. za cenu 636.452 Kč 
bez DPH.

III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem smlou-
vy o dílo.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 31/6–2024 
I. schvaluje
uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o  dílo 
o pohotovosti a zimní údržbě mezi obcí Psáry 
a  spol. Technické služby Dolnobřežansko 

z  důvodu navýšení ceny za držení pohoto-
vostního režimu ve výši 6.480 Kč/měsíc.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 32/6–2024 
I. schvaluje
usnesení rady obce Psáry č. 127/28–2023 
ze dne 20. 9. 2023 se na  základě žádosti 
Krajského úřadu Středočeského kraje ze dne 
28. 2. 2024 č. j. 030342 /2024/KuSK-DOP/Jel, 
spis. zn SZ_015048/2024/KuSK/4 – zvlášt-
ní užívání místní komunikace v ul. Javorová 
před domem č. p. 243 Dolní Jirčany o doplně-
ní stanoviska obce Psáry ke zvláštnímu uží-
vání místní komunikace v  ul. Javorová před 
domem č. p. 243 Dolní Jirčany, doplňuje takto:
a) důvodem nesouhlasu je skutečnost, že 

v  současné době je kapacita vodovodu 
i ČOV obce Psáry zcela vyčerpána,

b) výkop je specifikován v žádosti Obecního 
úřadu Silničního správního úřadu ze dne 
11. 9. 2023 sp. zn. Ou/3109/23.

HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 33/6–2024 
I. schvaluje
uzavřená smlouva o zřízení místa zpětného 
odběru odpadních baterií a  akumulátorů 

mezi obcí Psáry a eCObAT s. r. o. smlouva byla 
aktualizována dle nového zákona.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 34/6–2024 
I. uzavření
Smlouvy o  dodávce softwarových produktů 
a  poskytování servisních služeb mezi obcí 
Psáry a Inisoft s. r. o. – program IS envita za 
pořizovací cenu 9.974 Kč bez DPH a servisní 
podpora 499  Kč bez DPH/měsíc za servisní 
podporu.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 35/6–2024 
I. souhlasí
S  předloženým splátkovým kalendářem ze 
dne 14. 3. 2024 od Michaely Maříkové – ná-
jemce prostor restaurace ul. Hlavní č. p. 3.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 7–2024 DNE 3. 4. 2024
Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, bc. Miloslav burián, Ing. Jitka Svobodová

RO USNESENÍ Č. 36/7–2024 
I. bere na vědomí
Předložené cenové nabídky na  veřejnou 
zakázku malého rozsahu „Parkovací stání 
ul. K Junčáku, Psáry“.
II. schvaluje
Výběr nejvýhodnější nabídky od Strabag a. s., 
IČ 60838744 za cenu 560.805,58 Kč bez DPH.

III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem smlou-
vy o dílo.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT



8 I RADA A ZASTuPITeLSTVO  RADA A ZASTuPITeLSTVO I 9

RO USNESENÍ Č. 37/7–2024 
I. schvaluje
uzavření smlouvy o  zřízení věcného bře-
mene č. IV-12–6031947/1 mezi obcí Psáry 
a ČeZ Distribuce a. s. na pozemku p. č. 646/1 
v k. ú. Dolní Jirčany za jednorázovou úhradu 
5.300 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 38/7–2024 
I. schvaluje
uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo me-
zi obcí Psáry a bW-stavitelství s. r. o. na akci 
„Nová hasičská zbrojnice pro Psáry a  Dolní 
Jirčany“. Předmětem dodatku jsou vícepráce 
ve výši 391.306,11 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 39/7–2024 
I. schvaluje
uzavření smlouvy o sdružených službách do-
dávky elektřiny mezi obcí Psáry a e.ON ener-
gie a. s. č. 9551386055.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 40/7–2024 
I. pověřuje
Místostarostu Olmra k  uzavření smlouvy 
s dodavatelem elektřiny pro obec Psáry, cena 
maximálně 3,2 tis. Kč/MWh.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 41/7–2024 
I. schvaluje
uzavření nájemní smlouvy mezi obcí Psáry 
(pronajímatel) a  R. Kopanicovou (nájem-
ce). Předmětem smlouvy je nájem bytu č. 12 
v č. p. 154 na dobu určitou od 4. 4. 2024 do 31. 
7. 2024, výše nájemného je 6.243 Kč měsíčně 
a paušální zálohu 5.000 Kč měsíčně za služby.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpi‘sem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 42/7–2024 
I. schvaluje
uzavření dodatku č. 13 ke smlouvě ze dne 
22.  12. 2015 a  přílohy č. 14 mezi obcí Psáry 
a  spol. Technické služby Dolnobřežanska 
s.  r.  o. Předmětem dodatku je definice cen 
a počtu nádob na směsný komunální a sepa-
rovaný odpad od 1. 4. 2024.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 43/7–2024 
I. schvaluje
uzavření pojistné smlouvy č. 8080593514 
mezi obcí Psáry a  ČSOb Pojišťovna a.  s. 
Předmětem je pojištění hasičského vozu 
Scania SPZ 1SM2739 za cenu 122.959 Kč/rok.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE PSÁRY Č. 2–2024 ZE DNE 17. 4. 2024
Přítomni:  Mgr. Milan Vácha, Vlasta Málková, Olga Kramosilová, Mgr. Martina běťáková (příchod 

18.15 hod.), Vít Olmr, Ing. Antonín Rak, bc. Miloslav burián, Milan Vinecký, Tomáš 
Pecháček, Ing. Jitka Svobodová, Mgr. Jiří Kučera, MuDr. Jaroslav Sokol, Ing. Hana 
Šmídlová, MbA, Ing. Hana Ortová

Nepřítomni: Filip Šmergl

USNESENÍ Č. 10/2–2024 
I. bere na vědomí
Přednesenou zprávu starostky a  mís to-
starostů obce o činnosti obce.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 11/2–2024 
I. bere na vědomí
Protokol o kontrole kontrolního výboru obce 
č. 2/2024.
II. bere na vědomí
Zápis z  jednání finančního výboru obce 
č. 2/2024.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 12/2–2024 
I. schvaluje
uzavření smlouvy o  bezúplatném převodu 
vlastnického práva k nemovité věci č. uZSVM/
S/2981/2024-HMSu mezi obcí Psáry a Úřadem 
pro zastupování státu ve věcech majetkových 
na pozemek parc. č. 589/22 o výměře 202 m² 
v k. ú. Dolní Jirčany do vlastnictví obce Psáry.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 13/2–2024 
I. bere na vědomí
Navržená nápravná opatření k  zamezení 
opakování kontrolou zjištěných nedostatků 
provedenou Ministerstvem vnitra dne 14. 2. 
2024 a  to dodržování §  14, odst. 5, písm. d) 

a § 15, odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svo-
bodném přístupu k informacím.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 14/2–2024 
I. schvaluje
Poskytování příspěvku na  penzijní připojiš-
tění/doplňkové penzijní spoření, soukromé 
životní pojištění, dlouhodobý investiční pro-
dukt nebo pojištění dlouhodobé péče za-
městnanců a uvolněných zastupitelů obce ve 
výši maximálně 1.200 Kč/měsíc.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 15/2–2024 
I. schvaluje
uzavření smlouvy o  vedení účetnictví mezi 
obcí Psáry a  spol. bialešová s.  r. o. za cenu 
65.000  Kč bez DPH/měsíc. Smlouva je uza-
vřena na dobu určitou do 31. 12. 2024.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 16/2–2024 
I. pověřuje
Radu obce uzavřením mandátní smlou-
vy mezi obcí Psáry (mandant) a  Ing. Lucií 
Libovickou (mandatář) – vedoucí šéfredak-
torkou Psárského zpravodaje. Odměna man-
datáře činí 32.000 Kč/vydání.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT



 INFORMACe Z ObCe I 11

INFORMACE Z OBCE

CO SE V  OBCI 
UDĚLALO 
2–3/2024
Ing. Luboš Morávek,  
investice a správa majetku

 y Zajištění provozování kluziště na návsi 
v Dolních Jirčanech,

 y skácení dvou silně narušených stromů 
na návsi v Dolních Jirčanech,

 y oprava nabouraného zábradlí v blízkosti 
semaforu na ulici Pražská,

 y oprava značky a odpadkového koše po-
škozených autem před budovou obecní-
ho úřadu,

 y řez stromů a úklid v parku na Štědříku,
 y provedení výchovných řezů na stromech 
naproti fotbalovému hřišti v Dolních 
Jirčanech,

 y oprava poničených autobusových zastá-
vek a v nich umístěných informačních 
vitrín,

 y příprava obrubníků pro nový přechod pro 
chodce na ulici Psárská,

 y pokácení několika stromů a řez větví, kte-
ré byly nebezpečné, takže hrozilo jejich 

zhroucení na sídlišti Štědřík a v ulici 
Hlavní a Na Vysoké,

 y vyčištění koryta Zahořanského potoka 
v parku Na Štědříku od náletových dřevin 
a odpadu,

 y čištění žlabů a kanálů,
 y průběžné odstraňování závad na veřej-
ném osvětlení,

 y pravidelné vysypávání košů na psí 
exkrementy, úklid kontejnerových stání 
na tříděný odpad, úklid autobusových 
zastávek včetně vysypávání košů,

 y zajištění odvozu elektroodpadu a papíru,
 y zajištění provozu sběrného dvora,
 y čištění příkopů a sběr odpadků v nich,
 y zajištění společenských akcí (obecní ples, 
Velikonoční sousedské setkání),

 y zahájení oprav cest a komunikací po 
zimě,

 y rozvoz svačin a obědů, svoz přepravek,
 y zahájení sekání travnatých ploch,
 y opravy kontejnerů ve sběrném dvoře,
 y čištění komunikací a chodníků po zimní 
údržbě,

 y svoz odpadu na objednávku ze strany 
občanů,

 y sekání trávy a údržba zeleně MŠ Štědřík.

Setkání si rezervujte na:  
starostka@psary.cz  •  602 714 101

  Zveme Vás na
„KÁVU SE STAROSTKOU“

13. 5. a 17. 6.  
od 16.30 hod. 
na OÚ Psáry

Přijďte na pravidelné setkání se 
starostkou Vlastou Málkovou, kde 
můžete neformálně diskutovat 
o všem, co vás v obci zajímá.

HOVORY
SE STAROSTKOU
Nadále probíhají hovory se starostkou. 
Vaše otázky a podněty můžete psát na 
email dotazy@psary.cz. 

Odpovědi uslyšíte na Facebooku a YouTube.



12 I INFORMACe Z ObCe  INFORMACe Z ObCe I 13

ŠKOLNÍ DEN S PREZIDENTEM PETREM PAVLEM
Ing. Lucie Libovická

Sedmý březen byl nejen pro naše ško-
láky významným dnem. Hned ráno zaví-
tal do naší Základní školy Amos v  rámci 
návštěvy Středočeského kraje prezident 
Petr Pavel v  doprovodu hejtmanky Petry 
Peckové. Přivítali ho Milan Vácha – rad-
ní Středočeského kraje pro oblast vzdělání 
a sportu a zároveň místostarosta obce Psáry, 
ředitel školy Daniel Kohout a starostka Psár 
Vlasta Málková. 

Pan prezident si prohlédl školu a setkal se 
s  žáky. Zavítal mezi prvňáčky, diskutoval 
i  s  deváťáky. Zajímal se zejména o  téma 
blížících se přijímacích zkoušek na  střední 

školy, kam se děti hlásí a jaké mají vize do 
budoucna.

O návštěvě prezidenta očima žáků a pracov-
níků školy se můžete dočíst na  str.  34. Jak 
vnímali jeho návštěvu zástupci kraje a naší 
obce jsem se zeptala Milana Váchy a Vlasty 
Málkové.

„Mám radost, že se panu prezidentovi podaři-
lo navštívit naši základní školu a věřím, že to 
byl zážitek i pro osmáky a deváťáky, v jejichž 
třídách stále společně s Martinou Běťákovou 
učíme občanskou výchovu,“ uvedl Milan 
Vácha. Zároveň ocenil, že pan prezident byl 
na  tuto návštěvu velmi dobře připraven. 

Zajímavé bylo, do jakých detailů si pamato-
val vše, o čem společně s Milanem Váchou 
jednali v loňském roce. Věděl vše o kapacitě 
školy, o jejím vybavení i aktivitách neformál-
ního vzdělávání. Ze školy byl nadšený, líbi-
la se mu její architektura i  vnitřní prostor, 
umožňující žakům řadu nadstandardních 
aktivit.

Pro Vlastu Málkovou to bylo výjimečné set-
kání i po lidské stránce, ze které jsme mohli 
pana prezidenta poznat. „Ne každý politik se 
tak upřímně zajímá o názory dětí, dokáže jim 
naslouchat a neformálně s nimi diskutovat. 
Petr Pavel se choval zcela přirozeně, s  dět-
mi posvačil a bylo velmi příjemné, že neřešil 
formality a protokol, který s sebou takovéto 
návštěvy obvykle přinášejí. Mám radost, že 
jsem mu mohla představit i naši knihu Cesta 
časem a  jeden výtisk mu na  rozloučenou 
věnovat. Věřím, že tento den bude navždy 
v paměti nejen nás, dospělých, ale zejména 
našich dětí, které byly skvělými parťáky pro 
diskusi.“

Pohled pana prezidenta na  návštěvu jsem 
převzala z jeho vyjádření na tiskovém brífin-
ku na  závěr návštěvy Středočeského kra-
je. „Začali jsme návštěvou základní školy 
v Psárech, která je příkladem ne jenom ve-
lice moderní školy, pokud jde o architekturu 
a technologické provedení, ale také přístupu 
k žákům, k výuce. Bylo velice příjemné vidět, 
jak by mohla vypadat kvalitní česká základ-
ní škola. 

Měl jsem taky možnost bavit se s  žáky os-
mých, devátých ročníků o  tom, jak vnímají 
úpravy systému přechodu na  střední školu, 
přijímací řízení, registrace, testy. Bylo po-
vzbudivé slyšet, že většina z  nich vítá mož-
nost přihlásit se až na  tři školy. Zároveň 
také ale vidí, jaký problém bude dostat se 
na školy, které jsou většinou považovány za 
ty profilové, kde zájem je výrazně větší než 
možnosti. Většinou to je tak jedna ku šesti až 
jedna ku deseti, takže pro mnoho z nich bu-
de určitě problém dostat se na školu podle 
svého výběru.“



14 I INFORMACe Z ObCe  INFORMACe Z ObCe I 15

NOVÉ OBECNÍ LOGO 
Tvorba loga byla inspirována architekturou 
místa, a  to jak původní, tak novou, která 
respektuje vzhled staré zástavby a  vhod-
ně na  ni navazuje. Odráží dominantu obce 
– kostel. Zelená vlna symbolizuje přírodu, 
kopce, lesy a  zeleň. Její pokračování mod-
rou částí odráží vodní toky. Záměrem zpra-
cováni loga bylo vystihnout příjemné místo 
k životu zasazené do přírodní scenérie. Logo 
bude doplněno o  slogan, který bude stát 
u  loga, ale i  samostatně. Jeho textová po-
doba bude předmětem diskuze, první návrh 
zní „Tady se dobře žije“. Své návrhy zasílejte 
na  malkova@psary.cz.

STAROSTKA 
INFORMUJE
Vlasta Málková

NOVÝ DESIGN ZPRAVODAJE 
Soustředili jsme se na  vizuální jednot-
nost s  novým barevným zpracováním loga. 
Zlepšili jsme přehlednost a usnadnili orien-
taci v časopisu. Tomu napomůže zvýraznění 
hlavních rubrik v horní části strany a záro-
veň jejich uvedení do dolní části zpravoda-
je. Pravidelné rubriky byly opatřeny ikonami 
vystihujícími jednotlivá témata. Hned na za-
čátku časopisu vám přehledně představíme 
kalendář akcí, ke kterému se můžete kdyko-
liv vracet. Naším cílem bylo zpravodaji do-
přát větší čistotu stylu, nápaditost a zároveň 
vyšší komfort pro vás, naše čtenáře.

Návštěva prezidenta
Dvojka překonala jedničku
Tým se rve o postup

Psárský

ZPRAVODAJ
duben I 2024 I ročník XX.

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 
Volby se konají 7. a 8. června. Volič, který ne-
bude moci volit ve svém volebním okrsku, 
může požádat o  voličský průkaz. Občané 
členských států eu s trvalým či přechodným 
pobytem v obci Psáry mohou požádat o za-
psání do seznamu voličů nejpozději v neděli 
28. 4. Obecní úřad Psáry bude za tímto úče-
lem v neděli 28. 4. otevřen od 8 do 16 hod. 
Vzor žádosti a další informace k volbám na-
jdete na webových stránkách obce v článku 
VOLbY DO eVROPSKÉHO PARLAMeNTu 2024.

SÍDLIŠTĚ ŠTĚDŘÍK 
Na letošní rok máme naplánovanou rekon-
strukci vodovodního a kanalizačního potrubí 
z důvodu jeho havarijního stavu. Vodovodní 
řady a přípojky jsou z nekvalitní polské liti-
ny a železa a mají doslouženo, šoupata jsou 
vlivem stáří nefunkční. Vnitřní průměr po-
trubí se z důvodu koroze zmenšuje a s  tím 
se zmenšuje i průtok vody. Kanalizační stoky 
a přípojky jsou z kameniny a betonu. Potrubí 
je na  většině trasy popraskané, do potrubí 
prasklinami protéká spodní voda, která za-
těžuje ČOV. 

OPRAVY A ÚDRŽBA KOMUNIKACÍ 
I přes skutečnost, že letošní zima byla velice 
mírná a téměř bez sněhu, je potřeba provést 
čištění komunikací od posypového materiá-
lu, opravit díry v asfaltovém povrchu a po-
stupně opravit nezpevněné komunikace. 
Opravy byly zahájeny již v  polovině března 
a budou pokračovat i v následujícím období.

PROPADLÁ AUTOBUSOVÁ ZASTÁVKA 
V Dolních Jirčanech se propadá autobusová 
zastávka naproti kostelu. Pro autobusy je 
již rizikem, a proto byla přesunuta. Opravu 
máme přislíbenou na léto. Zastávka patří 
Krajské správě a údržbě silnic Středočeského 
kraje.

ÚPRAVA PSÁRSKÉHO POMNÍKU 
V  následujícím období dojde ke slibované 
výsadbě zeleně v  okolí pomníku padlých 
na psárské návsi. 

Mnohokrát diskutovaný prostor se oživí rost-
linami a bude důstojným pietním místem. 

7.  května slavnostně položíme věnce jako 
vzpomínku na padlé.



16 I INFORMACe Z ObCe  INFORMACe Z ObCe I 17

VODOJEM/PŘIVÁDĚCÍ ŘAD 
Další část stavby „Připojení obce Psáry 
na  Posázavský vodovod — 2. etapa“ zatím 
probíhá dle harmonogramu stavby. během 
února a  března byly dokončeny výkopové 
montážní práce na přepojení stávajícího po-
trubí vodovodu a  nového přivaděče vodo-
vodu. Dále byly provedeny zemní práce pro 
založení gabionové stěny, která bude krýt 
novou komoru vodojemu. V  současné době 
je téměř u konce hrubá stavba nadzemního 
objektu vodojemu včetně zateplení a střechy. 
V dalších měsících bude probíhat stavba ga-
bionové stěny a montáž technologické části.

REKONSTRUKCE ULICE HLAVNÍ 
Oprava povrchu stávající vozovky ulice 
Hlavní v  úseku od ulice Pražská po ulici 
K Lůžku zahrnuje frézování stávajícího povr-
chu, přerovnání podkladních vrstev komuni-
kace, hutnění, částečnou sanaci konstrukce 
vozovky (poškozená místa), zřízení asfalto-
vého retardéru, položení asfaltového beto-
nu a vodorovné dopravní značení. Po celou 
dobu prací musí zůstat zachován průjezd 
jednou polovinou vozovky, v případě poklá-
dání asfaltových vrstev je celou možné vo-
zovku uzavřít na jeden den.

ÚPRAVA ZELENĚ A PÉČE O STROMY 
Na  několika místech v  Psárech a  Dolních 
Jirčanech byla provedena údržba zeleně a vý-
chovné zásahy u stromů. Nejvýraznější zása-
hy proběhly na pobytové louce na Štědříku 
a v nové výsadbě stromů u hřiště v Dolních 
Jirčanech. Na  Štědříku bylo vyčištěno i  ko-
ryto potoka, a  to jak od naplavených větví 
a listí, tak od náletových rostlin a stromů.

Výchovné řezy byly provedeny v rámci péče 
o dříve realizovanou výsadbu. Veškeré zása-
hy jsou prováděny pod dohledem odborníka 
na ošetřování dřevin.

HASIČÁRNA 
V březnu probíhaly na stavbě nové hasičárny 
práce, které pro kolemjdoucího nejsou pří-
liš vidět, jsou však klíčové pro další postup 
prací. Ocelová konstrukce, která je hlavním 
nosným prvkem stavby, byla finálně natře-
na a byly provedeny systémové drenáže pod 
úrovní podlahy 1.  NP. byl položen podkla-
dový beton, na kterém se následně dokon-
čila vodorovná hydroizolace stavby na bázi 
asfaltu. Následně byly vyarmovány a  vybe-
tonovány systémové železobetonové sokly. 
Nyní po doměření skutečnosti na  stavbě 
bylo možné doobjednat zbývající část ma-
teriálu pro polykarbonátovou fasádu, jejíž 
montáž začala 15. dubna.

REKONSTRUKCE POVRCHU ULIC 
Osmého dubna bylo zhotoviteli rekonstruk-
ce povrchu ulic Dlážděná a  Na Kopečku, 
společnosti Strabag a.  s., předáno stave-
niště. Vysoutěžená cena za rekonstrukci je 
2 252 000 Kč s DPH. Dílo dle uzavřené smlou-
vy bude probíhat 30 dnů.

V ulici Pod Skalou bude zhotovena přeložka 
vrchního elektrického vedení do země prav-
děpodobně na přelomu roku 2025 a 2026.

KÁCENÍ STROMŮ NA NÁVSI 
Mnozí z  vás si jistě všimli, že na  návsi 
v  Dolních Jirčanech za obchodem zmizely 
dva velké stromy. Jednalo se o ořešák krá-
lovský a jasan ztepilý. Podle dendrologické-
ho posudku, který si obec nechala zpracovat, 
byly již oba stromy v kritickém stavu a hro-
zilo jejich zhroucení. u stromů bylo zjištěno 
závažné poškození kmene se zjevným půso-
bením dřevokazných hub. 



18 I INFORMACe Z ObCe  INFORMACe Z ObCe I 19

OPRAVA  VODOVODNÍHO PŘIVADĚČE 
A KANALIZACE — DOKONČENA
Vlasta Málková, starostka

Pravidelně vás informujeme o průběhu stav-
by opravy vodovodu, která je prováděna dle 
projektové dokumentace „Vodovod Psáry – 
připojení obce Psáry na  Posázavský vodo-
vod, návrh tlakových a kamerových zkoušek 
pro ověření technického stavu“ zpracované 
projekční kanceláří Vodohospodářský rozvoj 
a výstavba a. s.

Opravena byla řada závad, byly vyměněny 
poškozené části potrubí za nové. Jako po-
slední byl opraven úsek vodovodu v  chod-
níku mezi kruhovou křižovatkou (Jílovská, 
Psárská) a autobusovou zastávkou Psáry.

Tímto úsekem byl během měsíce února ro-
ku 2024 vodovodní přivaděč z  tvárné litiny 
v celé délce opraven.

Následně byly provedeny úspěšné tlakové 
zkoušky vodovodu. Tyto zkoušky prokázaly, 
že opravený vodovod má požadovanou vo-
dotěsnost, a  ověřily, že trubky, spoje, tva-
rovky, armatury a ostatní součásti vodovodu 
lze provozovat. Můžeme tedy prohlásit, že 
opravy vodovodu jsou provedeny správně 
a  vodovod je možné provozovat v  souladu 
s požadavky obce.

Po dokončení oprav vodovodu byly v březnu 
2024 provedeny opravy asfaltových povrchů 
komunikace a opravy chodníku ze zámkové 
dlažby.

Dále byla do konce března prováděna sa-
nace splaškové kanalizace v  ulici Psárská 
a  Pražská. Tyto opravy kanalizace byly až 
na opravu revizní šachty v místě nového par-
koviště u OÚ Psáry prováděny bezvýkopovou 
technologií. Díky použité technologii nebyly 
prováděny žádné další zásahy do komunika-
ce a  sanační práce byly prováděny z  reviz-
ních šachet. Sanační práce na kanalizaci byly 
ukončeny během Velikonoc.

Dne 4.  4.  došlo k  podání výzvy k  úhradě 
na  firmy IMOS a Froněk, přičemž byla upo-
menuta náhrada škody nastalá do 31. 12. 
2023 ve výši 18 mil. Kč, upomenuto vrácení 
zaplacené ceny díla 25 mil. Kč + DPH — bude 
vypořádáno s  pozastavenými fakturami ve 
výši 7 mil. Kč a upomenuta smluvní pokuta 
ve výši 46 mil. Kč.

Následně budou náhrada škody, vypořádání 
ze smlouvy o dílo a smluvní pokuta vymáhá-
ny soudně.

HLASUJTE PRO NAŠI STAROU ŠKOLU  
Drahomíra Kolmanová

Vážení sousedé, letos máme projekt rekon-
strukce staré jirčanské školy na putovní vý-
stavě Má vlast cestami proměn. Výstavu už 
znáte, minulý rok stála u nové školy. Všechny 
vystavené proměny soutěží. Jde sice jen 
o prestiž a poděkování autorům, ale ani  to 
není málo. Vážím si toho, že škola, do které 
chodily mnohé generace naší rodiny, slouží 

i dnes našim potomkům se vším soudobým 
komfortem. Přispějte i vy vaším hlasem, já 
už mám odhlasováno. Musíme to stihnout 
do půlnoci 30. 4., zde na webu:

cestamipromen.cz/hlasovani

1 člověk = 1 hlas

Díky za váš hlas!

HASIČSKÁ STŘÍKAČKA 
Naši hasiči se konečně po 15 měsících do-
čkali nového hasičského vozu Scania. 
Na  Májových slavnostech bude auto ofici-
álně předáno hasičům a představeno veřej-
nosti. Pan farář Auxt přislíbil účast a  autu 
požehná. Hasičům přejeme, aby jim dobře 
sloužilo a vždy je ve zdraví dovezlo zpět do 
naší hasičárny.

VÝSTAVBA NOVÉHO SBĚRNÉHO DVORA 
Pro výstavbu byla vybrána společnost 
Asekol, která podle zpracované studie vypra-
cuje projektovou dokumentaci pro vydání 
územního a stavebního povolení. byl objed-
nán hydrogeologický posudek na  pozemky 
stavby, zpracovávají se podklady potřebné 
pro vynětí pozemků ze ZPF. Projednává se 
umístění elektro přípojky a je zadáno vypra-
cování projektové dokumentace.

Návrh sběrného dvora obce Psáry
Zadavatel: obec Psáry
Zpracovatel: Odpadová poradenská s.r.o.
Jednotka rozměrů výkresu: m

P

138

4

15

6

8 6 6

3

9

42

3

44

9
6

62

automobilová
váha

zázemí pro obsluhu

sklad nebezpečných odpadů

2x VOK 40 m3
(chlazení, velká elektrozařízení)

2x VOK 22 m3
(objemný odpad)

Re-Use hala

skladové boxy

hala pro parkování techniky, 
lisování odpadů

2x e-domek

kontejner 2,5 m3 (sklo)
kontejner 1,5 m3 (textil)

VOK 12 m3
(bioodpady)

9 x velkoobjemové kontejnery
- 3x drátěný VOK 12 m3
  (papír, plast, polystyren)
- 4x VOK sklopné bočnice 12 m3 
  (kovy, 2x bioodpad, dřevo)
- 2x VOK nízký 4 m3 
  (stavební odpady)

zpevněná asfaltová plocha
zeleň

S



20 I KuLTuRA  KuLTuRA I 21

FOTOSOUTĚŽ 
2024: PĚTKA
Ing. Jitka Svobodová, 
radní obce

Zvolili jsme velmi hravé téma, které odkazu-
je na rok 2025 — PĚTKA. Vaše fotografie může 
zobrazit cokoliv souvisejícího s pětkou. Pro 
vaši inspiraci to může být například:

 y pětice (pět hrušek, pět koček, pět komínů, 
pět stromů, dva hráči z nejlepší pětky, …),

 y označení číslem (tramvaj č. 5, domovní 
číslo, označení na dresu sportovce, ná-
stupiště, …),

 y klasifikační známka,
 y peníze (desetikoruna ),
 y věk, čas, letopočet,
 y další, jako např. pěticípá hvězda, květina 
s pěti okvětními lístky, pětka na hrací 
kostce atp.,

 y nebo pět lidí stojích poprvé v životě za 
objektivem fotoaparátu .

Prosím, berte v potaz, že pro tento rok se bu-
de fotit ve formátu nastojato!

Nejzajímavější snímky budou uveřejněny 
ve velkém či malém kalendáři pro rok 2025, 
vylosovaní účastníci soutěže získají pěknou 
cenu. Prosím, přečtěte si pozorně podmín-
ky soutěže. Stává se příliš často, že musíme 
vámi zaslané snímky vyřadit, protože nejsou 
ve správném formátu (letos nastojato) nebo 
jsou zaslány v  malém rozlišení. Také často 
zapomínáte na popisky.

Podmínky pro zařazení vašich 
fotek do fotosoutěže:

Kdy: do 31. července 2024

Jak: v elektronické podobě

Kam: na e-mail fotosoutez@psary.cz

Co:  barevné nebo černobílé fotografie 
ve formátu nastojato v  co nejlep-
ší kvalitě (alespoň 2 MP) bez úprav. 
Nekvalitní fotografie budou ze sou-
těže vyloučeny.

Maximální počet zaslaných fotografií:

 10 ks

Nezapomeňte:

  uvést své jméno, adresu a  titulek 
k  fotografii. Zasláním fotografií dá-
váte souhlas s  jejich uveřejněním 
v materiálech obce.

ZVEME VÁS 
DO DIVADLA

27. června se společně vydáme na Letní 
scénu Výstaviště Holešovice na  předsta-
vení Lovci bobrů, které začíná ve 20 ho-
din. Odjíždět budeme z  tradičních zastávek 
Psáry, OÚ a Dolní Jirčany v 17.30 hod. Původní 
cena vstupenek je 800 Kč, my zaplatíme jen 
400 Kč. Rezervaci a úhradu proveďte v po-
kladně OÚ v úředních hodinách.

Lovci bobrů je prosluněná prázdninová ko-
medie o návštěvnících malého bufetu na bře-
hu berounky. Vilda touží po výjimečnosti, 
bohuna po miminu, béďa nezbytně potřebuje 
klid, Kraken chce mít vlastní fitko a Alda sní 
o tom, že umlátí lopatou všechny bobry, kte-
ří mu u řeky ožírají stromy. Přijďte se zasmát 
životu, který je tak obyčejný, že se nedá žít!

VÍTÁNÍ 
OBČÁNKŮ

Vítání občánků proběhne v sobotu 15. červ-
na na  pobytové louce u  altánu. V  případě 
zájmu o  účast se rodiče dětí narozených 
v  posledních šesti měsících mohou hlásit 
na  OÚ u  paní Janečkové nebo na  emailu 
 janeckova@psary.cz. Časy budou upřesněny 
podle potvrzeného poč tu zájemců.

TRÉNOVÁNÍ 
PAMĚTI
Marcela Miklová
Máte pocit, že každou chvíli něco zapome-
nete, že si nedokážete vybavit věci, o kterých 
jste přesvědčeni, že je znáte, ale mozek se 
vzpírá, a ne a ne si vzpomenout? Na vině je 
určitě nedostatečné posilování a trénování. 
Lidský organismus je složitý a  každý orgán 
v těle, který necháte lenivět, degeneruje.

Proto se scházíme každou druhou středu 
v  měsíci ve 14 hodin ve Třináctce, kde ve-
dle posilování a  trénování mozku zažije-
me i  hezké společné chvíle, zasmějeme se 
a pobavíme. 

Ve svých řadách uvítáme i  nové zájemce. 
Neváhejte, udělejte něco pro své zdraví 
a přijďte mezi nás.

TŘINÁCTKA 
JE  OTEVŘENA 
KAŽDOU STŘEDU
Třináctka je otevřena pro veřejnost 
z řad seniorů každou středu od 15 do 
17  hod. Můžete se tam přijít podívat, 
vypít si kávu, popovídat si. Přijďte mezi 
nás!

NÁŠ MALÝ PĚVECKÝ SBOR  
Daniela Znamenáčková

V klubu Třináctka se již pár let schá-
zíme a pod vedením zkušené lek-
torky H. Petrové si každé úterý od 
16 hodin zpíváme. To nám přináší 
radost a  dobrou náladu. Zpíváme 
různé žánry, lidovky, country, dokon-
ce i písně Jaroslava Ježka nebo některé 

z oblasti populární hudby, které si 
společně vybíráme.

uvítáme každého, kdo si s  námi 
rád zazpívá, bez rozdílu věku. 

Těšíme se na Vás.

KULTURA



22 I KuLTuRA  KuLTuRA I 23

VAŘENÍ 
S CHŘESTEM
Zveme vás na  další kurz va-
ření, který proběhne 30. května 
od 14 hod. ve Třináctce. Tentokrát na  téma 
„Chřest lahodně a  jednoduše aneb jak si 
chřest nejlépe vychutnat“.

Kurzem vás provede kulinární expertka 
a vášnivá kuchařka Mgr. Dana Obermajerová, 
lektorka kurzů vaření a zdravé výživy a dlou-
holetá spolupracovnice časopisu Apetit.

Počet míst v  kurzu je omezen, rezervaci 
na  první kurz prosím proveďte co nejdříve 
na email trinactka@psary.cz a částku 250 Kč 
uhraďte v hotovosti na OÚ do 16. 5.

PROČ NYNÍ VAŘIT CHŘEST?
Protože sezona chřestu je v květnu v plném 
proudu. A hlavně, sezona chřestu je krátká 
a končí nejpozději v půli června.

PROČ VLASTNĚ CHŘEST JÍST?
Je to lahůdka, po které opravdu nepřiberete, 
ba naopak. Pěkně vás pročistí a začnete lé-
pe odbourávat nashromážděné tuky a toxi-
ny. Chřest má spoustu dalších zdravotních 
benefitů.

Snižuje cholesterol, pozitivně působí 
na  krevní tlak a  zlepšuje metabolismus. 
Obsahuje fytochemikálie, mající protizánět-
livé účinky. Díky nim pomáhá při artritidě 
a revmatismu, pomáhá při infekcích močo-
vých cest, odvodňuje a čistí tělo.

NENÍ VAŘENÍ CHŘESTU MOC SLOŽITÉ?
Je to rychlé a snadné. A co je hlavní, pokud 
víte, jak poznat a  koupit chřest, který ne-
bude dřevnatý a hořký, máte z poloviny vy-
hráno. Pak už stačí jen vědět, jak a s čím ho 
kombinovat a jak ho co nejlépe vařit a jíst.

CO SE NAUČÍME A OCHUTNÁME?
Naučíme se zpracovat a připravit bílý i zele-
ný chřest různé síly na různé způsoby.

SPOLEČNĚ SI UVAŘÍME:
 y chřestové carpaccio s bylinkovým dresin-
kem a salát s chřestem a jahodami,

 y vařený chřest s máslem a parmezánem 
nebo holandskou omáčkou,

 y chřestovou polévku se smetanou 
a estragonem,

 y zapečený chřest se šunkou a sýrem.

ČERVNOVÉ LETNÍ KINO
Otevíráme sezonu letních kin a  zveme vás 
21. června od 20.30 hodin na dolnojirčanskou 
náves. Výběr filmu můžete ovlivnit svými ná-
zory, které uvítáme na emailu mihely@psary.
cz. Název filmu, o který bude největší zájem, 
bude uveden na webových stránkách obce.

JAK BÝT SPOKOJENA 
I S PŘIBÝVAJÍCÍMI LÉTY
Zveme vás 20.  červ na od 14 hodin do 
Třináctky na další zajímavou přednášku pro 
naše seniorky na téma Obtíže po menopau-
ze a  jejich řešení přírodními prostředky. 
budeme společně diskutovat nad vším co 
dělat, aby se žena v tomto období cítila co 
nejlépe a byla spo-
kojena s  přibývají-
cími lety.

Lektorem je Mgr. 
eva Nebeská, zku-
šená lektorka fy-
zioterapeutka 
a homeopatka.

o Rudolf Albrecht
o Marie benešová
o Vladimír bohuslav
o Karel Haase
o František Hájek
o Marcela Kabátová
o Georgij Kamenický
o Rudolf Kočí
o Helena Kramlová

o Hana Křelinová
o Ivanka Kuklová
o Věra Maxová
o Vladimír Minks
o Alena Peroutková
o Petr Procházka
o Dagmar Radová
o Jaroslav Rak
o Zdeňka Rubášová

o Miroslav Slánský
o Karel Šefčík
o Slavomír Šíp
o Jana Švejdová
o Jan Vilím
o Jaroslav Vinecký
o Arleta Zahrádková

o Jiří Adámek
o Květoslava beldová
o Jarmila benešová
o Tomáš Čigáš
o Jiří Dewath
o Jaroslav Dolanský
o Jan Fechtner
o Růžena Homolková

o božena Hrušková
o Zdeněk Chlum
o Anna Jirsová
o Lenka Klementová
o František Machač
o Ilona Motlíková
o Aleš Novák
o Miloš Sochor

o Miroslav Šafařík
o blažena Šafaříková
o Alena Šebková
o Jana Šottová
o Milan Šumera
o Jan Vyskočil
o Květoslava Zemanová

V minulém Zpravodaji jsme omylem nezveřejnili blahopřání seniorům, kteří měli narozeniny 
v březnu a dubnu, což napravujeme v tomto vydání. Všem oslavencům se omlouváme.

Všem našim seniorům, kteří v květnu a červnu oslaví svá významná životní jubilea!

Všem našim seniorům, kteří v březnu a dubnu  
oslavili svá významná životní jubilea!

BLAHOPŘEJEME



24 I KuLTuRA  KuLTuRA I 25

LETNÍ VÝLET  
DO JIHOČESKÉHO 
KRAJE
 Ing. Jitka Svobodová, 
radní obce

Milí spoluobčané, zveme vás na zájezd na jih 
naší vlasti, kde nás čeká několik výletních 
cílů.

Prvním z nich bude zámek Jindřichův Hradec. 
Jindřichohradecký hrad a  zámek je složitý 
soubor budov, vícekrát přestavovaný a více-
krát i těžce poškozený. Staletí byl v poměr-
ně neutěšeném stavu a opraven byl vlastně 
až v  nedávné době. V  souladu s  dobovými 
zvyklostmi byl hrad situován na ostrohu, kde 
potok vytékal z  bažiny a  vléval se do řeky. 
Patří k nejrozsáhlejším objektům svého dru-
hu u nás.

My se společně projdeme prvním pat-
rem renesanční budovy Adamova stavení. 
Přibližuje reprezentativní životní styl vy-
sokých zemských úředníků pánů z  Hradce, 
ale i  dobu, ve které z  velkolepě vystavěné 
rezidence spravovali své rozlehlé panství 
Slavatové a Černínové.

Po prohlídce se půjdeme naobědvat do cen-
tra města.

Odpoledne navštívíme město Tábor, které 
je známé především díky husitskému hnutí 
a jehož významnou osobností byl například 
Jan Žižka z Trocnova, spoluzakladatel tohoto 
města.

Tábor patří mezi nejmalebnější města u nás. 
byl založen roku 1420 husity, kteří ho pojme-
novali podle biblické hory Tabor u Nazaretu. 
Jako hlavní stan husitů má město fascinu-
jící a  bouřlivou historii. bylo samostatným 
státem ve státě, kde neplatily lidské záko-
ny, jeho obyvatelé se řídili pouze zákonem 
božím. Zpočátku zde byly uplatněny myš-
lenky rovnosti a  křesťanského komunismu, 
tzn. že veškerý majetek byl společný a  byl 
rozdělován mezi členy komunity podle jejich 
potřeb. Město mělo vlastní vojsko tvořené 
chudými lidmi bez vojenského výcviku, kteří 
však byli schopni porážet i cvičené armády. 
byl zde také vybudován důmyslný systém 
opevnění, které se z části dochovalo dodnes.

Prohlédneme si zde nejvýznamnější archi-
tektonické památky, jako jsou Žižkovo ná-
městí, historická radnice, socha Jana Žižky, 
kašna, měšťanské domy, děkanský kostel, 
Tržní náměstí, náměstí Mikuláše z  Husi, 
Kotnov a bechyňská brána nebo středověké 
opevnění. Snad nám zbyde i  chvilka času 
na odpolední posezení u kávy.

Zájezd se uskuteční dne 13. 6., odjezd je 
plánován v  8.00 hod. z  tradičních míst — 
autobusové zastávky v Psárech, od OÚ a ze 
zastávky v  Dolních Jirčanech. Cena 500  Kč 
(zahrnuje dopravu, vstupy a oběd) pro trvale 
hlášené, pro ostatní 600 Kč. Zájemci se mo-
hou hlásit a  zároveň uhradit cenu zájezdu 
v pondělí nebo středu na OÚ. Více informací 
získáte u  Šárky Mihely na  emailu mihely@
psary.cz, na kterém se také můžete do 24. 5. 
na výlet přihlásit.

TIP NA VÝLET
Marcela Miklová
Loučíme se se zimou, příroda 
se probouzí a máme větší chuť 
vydat se do přírody.

Nabízím vám tip na hezký výlet, který jsme 
vyzkoušeli o Velikonocích. Na Velký pátek se 
farníci jílovské farnosti pravidelně vydávají 
na Křížovou cestu, aby si připomněli ukřižo-
vání Ježíše Krista. Křížová cesta, někdy pod-
le jejího cíle nazývaná Kalvárie, je tradiční 
křesťanskou formou meditace. Připomíná 14 
nebo 15 událostí, tzv. zastavení, z posledního 
dne života Ježíše Krista, popsaného v  bibli 
v  části zvané pašije. Zahrnuje dění kolem 
jeho odsouzení Pilátem Pontským, nesení 
kříže po Via Dolorosa a ukřižování na hoře 
Golgota (Kalvárie). během křížové cesty si 
meditující postupně vybavují jednu událost 
za druhou a snaží se získat poučení pro svůj 
současný život.

Spolu s  farníky jsme se sešli na  náměstí 
v Jílovém u Prahy před kostelem sv. Vojtěcha 
a pozdravili jsme se s novým páterem, pa-
nem Miroslavem Auxtem. Po krátké meditaci 
jsme se vydali na náš výlet. Cesta vedla po 
zelené turistické značce parkem pod muze-
em směrem k  boží skále. Ta se tyčí v  nad-
mořské výšce 413 m n. m. a je překrásným vy-
hlídkovým místem na Jílové a na podstatnou 
část jílovských „Zlatých hor“. Toto místo mě-
lo kdysi pro celé okolí mimořádný význam. 
Na vrcholu je mohutný balvan, který údajně 

vyzařuje energii. Dnes spočívá mezi dvěma 
vzrostlými akáty u cesty a  je nad ním vzty-
čen kříž. Křížová cesta farníků tady končí, my 
jsme ale pokračovali dál.

Měli jsme dvě možnosti. buď se vydat po ze-
lené do borku a tam se napojit na červenou 
značku do Psár, nebo zvolit kratší cestu, vrá-
tit se k benzinové pumpě v  Jílovém, odkud 
nás modrá turistická značka dovede do ob-
ce Chotouň. Toto místo je známé především 
svým lyžařským areálem. Nicméně i na jaře 
je zde krásně, cesta vede loukami a  lesem. 
V Chotouni jsme se napojili na červenou tu-
ristickou značku, překročili silnici vedoucí 
z  Jílového do Skalska a  pokračovali lesem 
po červené do Psár. Po levé straně jsme mi-
nuli rybník Ráček, mírným stoupáním došli 
do blízkosti Výzkumného ústavu biopharm 
a pokračovali lesem do Psár.

Výlet se velmi podařil a v nohách jsme měli 
12 km. Vyzkoušejte ho také a poznáte další 
krásná místa v našem okolí.

Au
to

r: 
Ru

do
lf 

Ku
ka

čk
a

Au
to

r: 
H

er
be

rt
 O

rt
ne

r, 
Vi

en
na

, A
us

tr
ia



26 I KuLTuRA  KuLTuRA I 27

AUTODOPRAVA NOVÁK
 odvoz odpadních vod 

cisterna 8 m3 a 5 m3

tel.: 602 504 174

Přijmeme řidiče skupiny C !

Dětský den Jirčany

Májové slavnosti

Informace:   Vlasta Málková,  tel: 602 714 101,   starostka@psary.cz

13:00-14:00  Vystoupení dětí z mateřské školy                       
14:00-14:15  Bike vystoupení
14:15-15:15   Slavnostní žehnání novému hasičskému vozu
15:15-15:30  Bike vystoupení
15:30-15:45  Vystoupení pěveckého kroužku
15:45-16:25  Vystoupení dětí ze základní školy
16:25 Vystoupení zpěvačky Magdy Malé, autogramiáda                        

Májové slavnosti
Srdečně vás zveme na

 sobota 11. května 2024
náves Dolní Jirčany

Čeká na vás skvělá zábava, dobré jídlo a pití, stánky, dílničky
pro děti a spousta dalších překvapení. 

Po celý den pouťové atrakce - řetízkový kolotoč, střelnice,
autíčka, kolotoč pro nejmenší, houpačky a mnoho jiných atrakcí

LESNÍ DIVADLO
Srdečně vás zveme do Lesního divadla 
Skalka v Příbrami dne 3. července. 

Divadlo je v  Novém Podlesí, což je mís-
to, které má nezaměnitelnou a  kouzelnou 
atmosféru. Tentokrát se můžeme podívat 
na pohádku, která vznikla na námět Anděla 
páně... Jak nebe potřebovalo vymést komín. 

Pojedeme autobusem, čas odjezdu upřesní-
me na webu obce. Cena za představení a spo-
lečnou večeři je 500 Kč. S sebou si vezměte 
deku a něco měkkého na sezení. Přihlásit se 
můžete na emailu mihely@ psary.cz.



  I 2928 I STALO Se  STALO Se I 29

SOUSEDSKÉ 
VELIKONOČNÍ 
SETKÁNÍ
 Vlasta Málková, 
starostka

Stejně jako v  loňském roce, ani  letos jsme 
nevynechali Sousedské velikonoční set-
ká ní, které se konalo 16. března. Ve stejný 
den dopoledne proběhl jarní pochod oko-
lo Zahořanského potoka do Davle, odkud 
všechny výletníky odvezl autobus zpět do 
Psár a Dolních Jirčan. Většina z nich nedba-
la na únavu a rovnou od autobusu dorazila 
na sousedské setkání.

Počasí nám celý den přálo, a tak byla radost 
sledovat, jak pan Dvořáček a pan Herák učí 
děti plést pomlázky, které si mohly odnést 
domů. Pro všechny malé účastníky byly při-
praveny tradiční dílničky, ve kterých si pod 
vedením učitelek ze školy a školky mohli vy-
robit řadu ozdob na Velikonoce.

Některé z nich posloužily i pro společné oz-
dobení dolnojirčanské návsi. Nechybělo ani 
dobré jídlo a pití, velký ohlas sklidila kavár-
nička, kterou připravily děti ze školního klubu.

Ráda bych poděkovala všem dobrovolníkům, 
kteří akci připravovali a  na akci se podíle-
li. Samozřejmě také vám, kteří jste dorazili 
a vytvořili skvělou atmosféru v sousedském 
a přátelském duchu.

OD PRAMENE 
PO SOUTOK
Tereza Adamcová

V  sobotu 16. března se konal již 7. ročník 
tradičního jarního pochodu Od pramene po 
soutok. Sešli jsme se ráno na  Pohádkové 
louce, pokračovali do Psár na hřiště, kde pro-
běhlo hromadné focení. Letos byla účast re-
kordní, 67 turistických nadšenců a 10 pejsků. 
Vyšlo nám příjemné počasí, trasa byla moc 
hezká a celou dobu nás neopustila výborná 
nálada. Před brody jsme se posilnili vynika-
jícími špekáčky a smrkovým svařákem.

Při překonávání brodů se ukázalo, kdo už 
trasu zná, a  kdo ne. Znalí vytáhli boty do 
vody či pytle a na druhé straně byli během 
chvilky. Ostatním nezbylo než hledat padlé 
stromy, případně překonat potok po kame-
nech. Když bylo potřeba, vzájemně jsme si 
pomohli a  všichni jsme zdárně dorazili do 
cíle. V Davli na nás čekal autobus, který nás 
dovezl zpět domů. Většina z nás se připoji-
la na dolnojirčanské návsi k Velikonočnímu 
sousedskému setkání. byla to opravdu so-
bota plná smíchu a skvělé nálady.

Děkujeme...
Josefu Hájkovi za přípravu jarního pochodu, Masně na Štědříku 
za sponzorský dar v podobě špekáčků, byly vynikající, a ostatním, kteří se 
podíleli na bezproblémovém chodu této úžasné akce.

STALO SE



  I 3130 I STALO Se  STALO Se I 31

DVOJKA 
PŘEKONALA JEDNIČKU
Mgr. Martina Jedličková
Za sebe znám velmi málo počinů, kdy dvojka 
předčí jedničku. Jsou vlastně jen tři: Anděl 
Páně 2, Top Gun - Maverick a ... druhý obecní 
ples v Psárech!

Musím se přiznat, že do příprav letošního 
plesu jsem vstupovala s  jistými obavami, 
zda lze vůbec zopakovat úspěch toho loň-
ského. Že bude ještě lepší, mě nenapad-
lo ani v  těch nejbláznivějších představách. 
A on vážně byl!

Ale vezměme vše popořadě.

PLESOVÍ NADŠENCI
Že budeme muset po úspěchu prvního obec-
ního plesu zkusit navýšit počet míst, protože 
zájemci o lístky na ten druhý se nám hlásili 
již v neděli ráno po plese 2023, jsme věděli 

hned. Že se to logisticky povede, už tak jas-
né nebylo. Díky geniální strategické taktice 
Lucky z týmu ZŠ Amos při rozmísťování stolů 
jsme tak mohli letos v prostorách slavnost-
ně vyzdobené základní školy přivítat dalších 
50 tancechtivých účastníků navíc.

HUDBA
Říkám a píšu to již od loňska všude, patřím 
nepokrytě mezi členy jejich fanklubu a pod-
le reakcí publika nejsem rozhodně sama — 
The Teachers band jsou prostě skvělí. Takže 
jsem od nich nic jiného než perfektní výkon 
ani neočekávala. Ale wow...co bylo toto??? 
Dokonalý zvuk, dokonale sestavený play list, 
o dokonalé prezentaci nemluvě. A když na-
stoupil na podium Ferrante Rovinelli a kape-
la s ním spustila italsky všem známé songy, 
nebylo už na tak plném parketu ani k hnu-
tí, celý sál zpíval s nimi. The Teachers band 
a  obecní ples v  Psárech k  sobě jednoduše 
patří, sluší jim to spolu. Nabízí se tak otázka 
– dá se stoupat ještě výš, Františku? 

RAUT
Troufám si říct, že málokterý ples se může 
pochlubit něčím takovým, jako je raut při-
pravený týmem kuchyně ZŠ Amos. Pult pro-
hýbající se pod lahůdkami od slaných po 
sladké nás zásoboval řízečky, saláty všeho 
druhu či dezerty nepřetržitě od půl deváté 
až do konce plesu. Klobouk dolů! David se 
svým týmem rozhodně pozvedá úroveň ple-
su o další stupeň výše a nemálo tanečníků 
se těší právě na všechno, co David nachystá. 


TOMBOLA
Letos zmizela rychlostí blesku. Asi stačil jen 
pohled na listinu se seznamem tomboly a by-
lo jasné, že jsme se letos díky štědrým spon-
zorům překonali i v tomto. určitě není moc 
tombol, ve kterých za 25 korun ceny lístku 
můžete vyhrát třeba tablet. Jinak na výherce 

čekalo množství peněžních poukázek na ná-
kupy, poukázek na večeře či sportovní akce, 
spousta bazénového vybavení, květin, keřů 
a zahradních dekorací všeho druhu, IT vyba-
vení a  kosmetických balíčků. Výher ve for-
mě lahví vína, sladkých dobrot či výtečných 
klobás bylo také více než dost. Velká tom-
bola pak nabídla třeba tiskárnu, dorty, dva 
divočáky, lístky na koncert či peněžní pou-
kázku na Chodov v hodnotě 5.000 Kč.



  I 3332 I STALO Se  STALO Se I 33

LITOMĚŘICKÉ 
STŘÍPKY
Jiřina Hiršlová
A zase to byl krásný den umocněný sluneč-
ným počasím a návštěvou dvou perel sever-
ních Čech.

Řeč je samozřejmě o výletu, který nejen se-
niorům připravila paní Jitka Svobodová s pa-
ní starostkou Vlastou Málkovou a  sociál ní 
komisí.

První zastávkou byl hrad Budyně nad Ohří. 
Stavba ze čtrnáctého století byla pravdě-
podobně založena Přemyslem Otakarem II. 
Historická expozice a  vykopávky nalezené 

při rekonstrukci objektu nám napověděly 
mnohé o  životě dávných obyvatel včetně 
alchymistických pokusů, které se zde pro-
váděly. Půvabná stavba hradu je umocněna 
zahradní úpravou okolí a  malým amfiteát-
rem, který je místem mnoha společenských 
setkání obyvatel budyně.

Dalším příjemným zastavením byl oběd 
v historické baště na okraji Litoměřic. Poté 
už se nás ujal průvodce městem. Historické 
centrum s překrásnými domy a parkány s vý-
hledem na město a řeku byly skutečným vr-
cholem výletu.

Pojeďte příště s námi ! Pár míst v autobuse 
se jistě najde a určitě nebudete litovat.

ORGANIZAČNÍ  ZAJIŠTĚNÍ 
A PLESOVÝ VÝBOR
Nestačí říci jen „díky". Je to jedno veliké 
„DĚKuJI“. Paní starostce Vlastě Málkové za 
to, že má stále odvahu vstupovat na  tenký 
led neznámého a nejistého, čím obecní ples 
rozhodně je; týmu školy ZŠ Amos, bez jejichž 
zázemí a  pomoci bychom dodnes mohli 
o plese jen snít; mladým slečnám a pánům 
u vchodu, v šatně, u tomboly, kteří to s námi 
„táhnou“ už nějaký ten pátek a vždy s úsmě-
vem; tanečnímu souboru Věčné mládí, jehož 

členky a členové nám neustále dokazují, že 
věk je skutečně jen číslo; štědrým sponzo-
rům; celému plesovému týmu za přípravu 
a organizaci této akce a  v neposlední řadě 
vám všem – dámám v krásných róbách a pá-
nům v oblecích – kteří jste přišli a kteří dě-
láte obecní ples noblesní událostí. Ples 2024 
je za námi, ať žije ples 2025.

Sestřihy, reels a  fotografie z  plesu najdete 
na Facebooku a Instragramu obce či na www.
psary.cz.

PODĚKOVÁNÍ 
STAROSTKY 
OBCE
Vlasta Málková, 
starostka

Mám velkou radost, že se ples vydařil a dle 
ohlasů se všem líbil. Připojuji se ke slovům 
Martiny ve všech bodech. Při prvním roční-
ku jsme šli zcela do neznáma, letos jsme už 
věděli, jak na  to. V plesovém týmu nás by-
lo dvanáct. Každý měl svůj úkol, řešili jsme 
vše od shánění stolů, židlí, žehlení ubrusů, 
balonků a  světýlek až po tombolu. byla to 
krásná práce a  všichni máme radost, že se 
akce povedla.

Ráda bych poděkovala celému plesovému 
týmu pod vedením Martiny Jedličkové za 
perfektně odvedenou práci, Šárce Mihely za 
koordinaci příprav a všem ostatním, kteří se 
na akci podíleli.

Děkujeme Andree Togel Kalivodové, sólistce 
Národního divadla, kte rá ples uvedla a spolu 
se mnou moderova la, kapele The Teachers 
band pod vedením Františka Páva, řediteli 
školy Danielu Kohoutovi a jeho pracovnímu 
kolektivu za přípravu prostor školy a  ku-
chařům ze školní jídelny za vynikající raut, 
Karlu Šimůnkovi za perfektně připravený 

bar, tanečníkům, taneční skupině Věčné 
mládí, Lence Málkové za přípravu a realizaci 
fotokoutku, Rudovi Herákovi za krásné foto-
grafie, sponzorům za skutečně skvělé dárky 
i finanční příspěvky.

Poděkování patří vám všem, kteří jste se 
plesu zúčastnili a  přispěli tak k  pohodové 
atmosféře a krásnému večeru, který proběhl 
bez komplikací a s dobrou náladou a úsmě-
vy na tvářích.

V letošním roce jsme nasadili vysokou laťku, 
doufejme, že v  příštím roce se ples podaří 
stejně jako v tom letošním.

PLESOVY TÝM
 y Vlasta Málková
 y Martina Jedličková
 y Šárka Mihely
 y Romana Hájková
 y Michaela Hájková
 y Martina Šmerglová
 y Lucie Trejtnarová
 y Helena Leštinová
 y Jana Fejková
 y David Raušer
 y František Páv
 y Martina Komrsková



 VZDĚLÁVÁNÍ I 3534 I VZDĚLÁVÁNÍ

Dětský den Psáry

PREZIDENT PETR PAVEL A HEJTMANKA 
PETRA PECKOVÁ V NAŠÍ ŠKOLE
Tobiáš Škopek, předseda parlamentu ZŠ Amos

Ve čtvrtek 7. března měla naše škola velice 
speciální návštěvu. Naši školu přijel, společ-
ně s hejtmankou Středočeského kraje Petrou 
Peckovou, navštívit prezident Petr Pavel v rám-
ci dvoudenní návštěvy Středočeského kraje.

Pana prezidenta u  nás v  obci přivítala pa-
ní starostka Vlasta Málková, místostarosta 
obce Psáry a radní Středočeského kraje pro 
oblast vzdělání a sportu Milan Vácha a pan 
ředitel ZŠ Amos Daniel Kohout.

První kroky prezidenta Petra Pavla a  hejt-
manky Petry Peckové směřovaly do prvních 
tříd, kde se s  našimi prvňáčky navzájem 
pozdravili. 

Okolo půl deváté následovala společ-
ná svačina s  žáky osmých a  devátých tříd. 

Prezident Pavel si sedl ke stolu s panem ře-
ditelem a  týmem školního parlamentu. Při 
této příležitosti jsme si společně popovídali 
například o  vybavení naší školy či školním 
podcastu Amos Cast a také jsme se pobavili 
o naší obci. Jelikož nám ale zbývala další dvě 
místa u stolu, rozhodli jsme se udělat radost 
i  našim spolužákům, a  proto jsme vybrali 
ellu z 8.b a Kryštofa z 9.b. Po svačině jsme 
se všichni přesunuli na schody a využili jsme 
opět skvělých prostor naší školy. 

Celý program u nás ve škole prezident Pavel 
zakončil opět debatou s osmáky a deváťáky 
na téma přijímací zkoušky na střední školy. 
Prezident Pavel se ptal žáků například na to, 
jestli měli dostatek informací ohledně škol 
a nového elektronického systému. Jelikož je 

letošní novinkou podávání přihlášek na cel-
kem tři školy, tak se pan prezident zajímal 
také o to, na které školy si dali deváťáci při-
hlášky. A zeptal se i na to, co jim nejvíce chy-
bělo při výběru středních škol.

Na závěr byla prezidentovi Pavlovi předána 
mikina s  logem naší školy. Všichni jsme se 
s ním rozloučili, a poté už jsme jen sledovali, 
jak odjíždí v prezidentské koloně.

Jelikož se jednalo o opravdu speciální udá-
lost, na kterou jistě většina z nás nezapome-
ne, zkusili jsme ty, jichž se návštěva nejvíce 
dotkla, trochu vyzpovídat.

Anketu provedly barbara Ivanović a  Sára 
Veithová dne 26. 3. 2024.

Jak se připravovala svačina pro pana 
prezidenta?

„Svačina se připravovala běžným způsobem, 
tedy jako pro žáky a zaměstnance naší školy. 
Zjistili jsme, že pan prezident má rád rybí po-
mazánku, a tak jsme udělali tu,“ odpověděl 
nám tým kuchyně.

Co všechno se muselo na návštěvu připravit?

„Vše se dělo podle plánu. Proběhly dvě schůz-
ky bez pana prezidenta a také bezpečnostní 
přípravy,“ sdělil nám pan ředitel ZŠ Amos.

„Musela proběhnout revize školy, úklid a mu-
sela se ukázat cesta, kudy pojede prezident-
ská kolona,“ připomněl pan školník Martin 
Hruška.

Co vás nejvíce zaujalo na  prezidentovi 
Pavlovi?

Žáci deváté třídy se shodli na následujícím: 
„Nejvíce nás zaujal jeho projev.“

Jak jste se cítili, když jste s panem preziden-
tem mluvili?

„Cítili jsme se divně, tak vyklepaně. Mluvili 
jsme s ním s respektem,“ řekly žákyně z de-
vátých tříd.

Někteří naopak řekli: „Pro nás to bylo 
v pohodě!“

Měli jste nějakou otázku, kterou jste chtěli 
panu prezidentovi položit, ale nestihli jste to?

Jaké je jeho oblíbené jídlo a kolik má peněz 
na účtě, shodli se deváťáci.

VZDĚLÁVÁNÍ



 VZDĚLÁVÁNÍ I 3736 I VZDĚLÁVÁNÍ

KNIHOVNA — 
MÍSTO, KDE 
SE ČTE, TVOŘÍ 
I MLSÁ
Mgr. Veronika Peterová
V knihovně se pořád něco děje, za což jsme 
moc rádi. Děti i rodiče už si zvykli pravidelně 
navštěvovat oblíbené pondělní akce, kde se 
nejen čte, ale i tvoří, pátrá, hraje, konverzuje 
a mlsá. Od začátku roku jsme stihli čtyři čte-
ní, takže děti už se seznámily například s pa-
nem buřtíkem a  panem Špejličkou, Willym 
Wonkou nebo nestárnoucí paní Láryfáry. 
Další čtení nás čeká 6. května, zarezervujte 
si své místo na knihovna@psary.cz, ať víme, 
kolik toho máme napéct. 

V rámci projektu Březen – měsíc čtenářů pro-
běhla také knižní šifra pro celou rodinu, kdy 
se v knihovně hledaly obrázky a odhalovala 
známá literární díla. 

během celého roku nás postupně navštěvují 
děti z místních mateřských škol a dětských 
skupin, takže už jsme postupně přivítali 
všechny třídy z MŠ Štědřík, Klubíčko, Rafíka 
i  Michaela. Podobné akce si moc užíváme 
a  jsme rádi, že nám stále zachováváte pří-
zeň! Kromě toho se u nás dají vypůjčit moc 
hezké knížky, takže neváhejte a zastavte se.

KNIHA JE MŮJ 
KAMARÁD
Dana Kristen

Kniha provází dítě všemi etapami vývoje, má 
značný význam pro jeho duševní rozvoj, es-
tetické vnímání, cítění a celkovou kultivaci. 
Vychovává dítě zpočátku jako posluchače, 
ale současně také jako budoucího vníma-
vého čtenáře. Cílem literární výchovy v ma-
teřské škole je vytvořit literatuře důležité 
místo v růstu a výchově dítěte a připravit tak 
základ pro jeho úspěšný vstup do základní 
školy. 

Prvním místem setkání dítěte s  knihou je 
ale jednoznačně rodina; v předškolním věku 
by měla být kniha médiem na prvním mís-
tě! Čtení přináší radost, potěšení, poučení – 
čas ukáže, nakolik se dětem dostanou knihy 
takzvaně „pod kůži“ a jestli k nim děti získají 
pozitivní vztah. Kdo má rád knihy od dětství, 
dostal dobrý základ pro čtení v dospělosti. 
Hlavním cílem literatury je probouzet u dětí 
zdravý vztah k rodnému jazyku při předčítání 
(později četbě) a ilustračnímu umění. Četbou 
na pokračování u dětí nenásilně podporuje-
me jejich fantazii a zájem o literaturu. 

V rámci Světového dne knih 2. dubna a týd-
ne s  knihou na  téma „Kniha je můj kama-
rád“ si děti přinesly oblíbenou dětskou 
literaturu z  domova. Předčítáním úryvků 

a  prohlížením ilustrací jsme jednotlivě 
i  kolektivně rozvíjeli čtenářskou gramot-
nost. Po Velikonocích jsme navštívili obecní 
knihovnu, kde jsme se prostřednictvím paní 
knihovnice Mgr. Veroniky Peterové seznámili 
s různými žánry knih, které pro nás připravi-
la, a získali tak povědomí, jak se ke knihám 
chovat a jak s nimi zacházet. Věříme, že čte-
nářů bude stále dost, i když určitě méně než 
před nástupem televize, počítačů a interne-
tu. učme se spolu s dětmi knihám rozumět 
a pravidelně dětem předčítat, ať během dne, 
nebo na  dobrou noc. Rodičovské předčítá-
ní je jedním z  mnoha pilířů myšlenkového 
i emočního cítění dítěte – účinky na dětskou 
duši se jistě časem projeví.

HALOVÝ  TURNAJ 
VE FOTBALU
Dorota Flejbeaková
V pátek 15. března jsme se s výběrem chlap-
ců ze 7. a 9. ročníku vydali na halový turnaj 
ve fotbale ve Zdiměřicích. Chlapci bojovali 
ze všech sil, ale nakonec nestačili na vítěz-
nou školu a skončili tak na krásném druhém 
místě ze sedmi zúčastněných škol.

Turnaj se nesl v  přátelském duchu a  pro 
náš tým se jednalo o přípravu na soutěž od 

Veolie, Streetfotbal, kam se v květnu vracíme 
jako loňští vítězové.



 VZDĚLÁVÁNÍ I 3938 I VZDĚLÁVÁNÍ

uspořádat tento koncert bylo jak fyzicky (da-
lo to hodně běhání ), tak i časově náročné. 
Přípravy trvaly několik měsíců a  my jsme 
stejně do poslední chvíle nevěděli, jest-
li se na nás nakonec někdo přijde podívat. 
během generální zkoušky v  den koncertu 
jsme byli nejen nervózní před vystoupením, 
ale také napnutí, jestli se hlediště vůbec za-
plní. Naše přání se ale splnilo a  lidé přišli 

v hojném počtu. bylo to skvělé, protože akci, 
na  které jsme dlouho pracovali, podpořilo 
svým potleskem opravdu plno moc milých 
diváků.

A protože dostáváme ze všech stran skvělé 
ohlasy, za což jsem opravdu moc ráda, už 
nyní plánuji uspořádání příštího koncertu 
a upřímně doufám, že se k nám přidají i dal-
ší šikovní hudebníci.

PRVNÍ ŠKOLNÍ KONCERT
barbara Ivanović

Milí čtenáři,

jsem členka školního parlamentu ZŠ AMOS 
a  v rámci toho mám na  starosti kulturní 
a  záj mové činnosti. Protože znám na  téhle 
škole spoustu dětí, které umí hrát na něja-
ký hudební nástroj (já sama hraji na klavír), 
rozhodla jsem se udělat akci výhradně pro 
ně. A povedlo se!

Dne 20. března tohoto roku se u nás na zá-
kladní škole uskutečnil školní koncert, 
na kterém nakonec vystoupilo 11 dětí. Slyšeli 
jsme nejrůznější hudební nástroje.

Na klavír nám zahrála Rozálie Svozilová, dí-
ky níž jsme si vyposlechli úryvky z klasické 
hudby. Zaznělo Jaro ze Čtvera ročních dob, 
Ráno ze suity Peer Gynt anebo také Romance 
z Malé noční hudby. Shantal Muráňová při-
dala Vltavu a ústřední melodii z filmu Doctor 
Zhivago. Další pianistkou podvečera byla 
Petra bucharová se skladbami Moderato 
a  Allegro Giocoso. Ruku ke klavírnímu dí-
lu jsem přidala i  já, zahrála jsem skladby 
Falling slowly a Can´t help falling in love.

Hned dva hudební nástroje ovládl Robert 
Ivanović. Rozezněl nejen klaviaturu piana 
s melodiemi Titanic a My Way, ale také ky-
tarové struny. Za doprovodu jeho paní uči-
telky Moniky urbanové, která ozvláštnila 

vystoupení hrou na baskytaru, společně za-
hráli a zazpívali známé písně Hotel California 
a Wish you were here.

Na  klasickou kytaru zahrála také Diana 
Kamaryt, která si pro nás připravila skladby 
Menuet a  Preludium A  Dur. Velkou zvlášt-
ností bylo slyšet zvuk trubky, který naprosto 
bravurně vyluzoval František Matys. Zahrál 
Princeznu ze mlejna a  Rock Around the 
Clock. Zazněl také jemný zvuk flétny, a  to 
když na pódium přišla Anežka Lomnická se 
svými skladbami Večerníček a Tři oříšky pro 
Popelku.

Ohromením večera bylo vystoupení Anetky 
benešové na  její nádhernou bicí soupravu. 
Zahrála písničku Heatens od kapely Twenty 
one pilots a všechny nás pořádně rozpohy-
bovala. Anetce a  jejím rodičům jsme moc 
vděční za to, že si dali tu práci a celou bicí 
sestavu pro účely koncertu zapůjčili.

Ke každému správnému koncertu patří i po-
řádná dávka zpěvu, a  ne jinak tomu bylo 
i  u nás. Hned dvě sólové zpěvačky, beátka 
Marková a eliška Sobotková, zpívaly za kla-
vírního doprovodu své paní učitelky zpěvu, 
Jany Rolincové, úžasné písničky Semiška 
a barbora píše z tábora.

Celý koncert se odehrával ve velkých prosto-
rách školní jídelny, za což chci moc poděko-
vat vedení školy. To, že nám postavili oprav-
dové velké pódium a ozvučili naše nástroje, 
pro nás moc znamenalo.

ADRESÁT NEZNÁMÝ
Lucie Vondrysková
Ve středu 13. března jsme měli se žáky 
7. a 8. ročníků možnost zhlédnout velice za-
jímavý a silný příběh v podobě divadelního 
představení ve Werichově vile na Kampě. Šlo 
o komorní představení, protože se odehrálo 
v  podkroví vily, ale možná o  to silnější byl 
náš zážitek. Třem hercům, kteří v  inscenaci 

vystupovali, jsme totiž byli mnohem blíž, než 
to bývá na klasické divadelní scéně.

Představení na spoustu z nás silně zapůso-
bilo a celkově můžeme říct, že se nám výlet 
do Prahy za takovýmto kulturním zážitkem 
vydařil. Pokud budete mít možnost přečíst si 
novelu Kathrine Kressman Taylorové Adresát 
neznámý, která byla předlohou pro toto před-
stavení, nebo se budete moct jít na předsta-
vení podívat, vřele to doporučujeme.



 VZDĚLÁVÁNÍ I 4140 I VZDĚLÁVÁNÍ

RECITAČNÍ SOUTĚŽ 
V ZŠ AMOS
Lucie Vondrysková
Koncem února proběhla na 1. stupni již tra-
diční recitační soutěž. Z každé třídy byli vy-
bráni tři nejlepší recitátoři, kteří se následně 
zúčastnili školního kola. Školní kolo probí-
halo v krásné atmosféře, účastníky podporo-
vali jejich spolužáci. Poslechli jsme si recita-
ce básní od nejrůznějších autorů. Zamýšleli 
jsme se nad náročnými texty, ale objevila se 
i odlehčená vtipná literatura.

Porota měla nelehký úkol vybrat jen šest 
nejlepších, kteří postoupí do okresního ko-
la. Nakonec porotu okouzlili a následně po-
stoupili Veronika Vodová, Anežka Lomnická, 
benjamín Muráň, Lili Valešová, Aneta 
benešová a Robert Ivanović.

V  okresním kole pořádaném 20. března si 
vedli všichni velmi statečně a nasbírali zku-
šenosti do příštího ročníku. Ovšem týž den 
se konal také první školní koncert a několik 
recitátorů bylo zároveň vystupujícími hu-
debníky. Proto bohužel museli soutěž opus-
tit dřív a nemohli si ji vychutnat naplno.

Jsme pyšní na  všechny odvážné milovníky 
recitace a těšíme se na další ročník.

Na druhém stupni měla recitační soutěž v le-
tošním školním roce svou premiéru – nejdřív 
jsme totiž měli na  druhém stupni jen jed-
nu třídu, pak soutěž kvůli pandemii nepro-
bíhala, takže se nám ji podařilo premié rově 

uspořádat až letos. Ročníky druhého stupně 
byly rozdělené do dvou kategorií – 6. a 7. roč-
ník je III. kategorie, 8. a 9. ročník IV.

Před jarními prázdninami jsme uspořá-
dali školní kolo, ze kterého jsme do toho 
okresního vyslali tři žačky ze III. kategorie 
– Annu Prchalovou, Dianu Kamaryt a  Adélu 
Kronusovou. Ve čtvrtek 21. 3. pak proběh-
lo okresní kolo recitační soutěže v  Rudné 
u  Prahy. Ve III. kategorii soutěžilo 19 žáků 
z  různých základních škol našeho okresu. 
I když se Anička, Dianka ani Áďa neprobojova-
ly do krajského kola, musím říct, že se s tré-
mou i konkurencí popasovaly se ctí a že je to 
pro nás všechny dobrá zkušenost i do příš-
tích let, kdy se jako škola i jako druhý stupeň 
plánujeme recitační soutěže opět zúčastnit.

Anička, Dianka a Áďa

VELIKONOČNÍ 
SOUSEDSKÉ SETKÁNÍ 
NA NÁVSI
Mgr. Veronika Peterová
Jak už se stalo naším dobrým zvykem, ma-
teřská škola Štědřík nesmí chybět na žádné 
důležité obecní akci, Velikonoční soused-
ské setkání v  sobotu 16. března nevyjíma-
je. Počasí jsme si opět objednali ukázkové, 
jídlo a  pití špičkové a  náladu povznášející, 
takže nic nebránilo dalšímu povedenému 
odpoledni.

Každá třída si jako obvykle připravila aktivity 
a dílničky pro naše nejmenší a paní učitelky 
se musely otáčet, aby zvládly odbavovat zá-
stupy dětí i dospělých, kterých se podle oče-
kávání dostavilo mnoho. Nemohly chybět 

sportovní aktivity pro odpůrce rukoděl-
ných prací v  podání Lištiček. Naopak děti, 
které pohybu neholdují, se mohly zastavit 
u  stanovišť s  dílničkami od ostatních tříd. 
u Opiček jste si mohli zasadit osení a vytvo-
řit si tak „trávňáčka“ z punčochy, u Soviček 
vytvořit pomlázku, Želvičky vyráběly zajíce 
z  ruliček od toaletního papíru a  ze stejné-
ho materiálu jste si mohli odnést slepičku 
od Včeliček. Žabkorybky tento rok zdobily 
a proplétaly papírová vajíčka.

Věříme, že výrobky u našich stánků s láskou 
vytvořené budou zdobit vaše domácnosti 
minimálně do října, kdy je nahradí umělecká 
díla z Dýňobraní. Děkujeme všem rodičům za 
aktivní pomoc při výrobě a dětem nejen za 
odborný dohled.

Čalounictví

Future of your furniture. Budoucnost Vašeho nábytku.

Kristýna Bímanová
tel.: 607 482 117

www.calounictvi-bimanova.cz



 VZDĚLÁVÁNÍ I 4342 I VZDĚLÁVÁNÍ

ZÁPIS DO DĚTSKÝCH SKUPIN V OBCI PSÁRY
Mgr. Jiří Kučera, zastupitel

Zápis do dětských skupin Klubíčko, Michael 
a  Rafík na  příští školní rok 2024/2025 pro-
běhne jako v  předchozích letech výhradně 
elektronicky v  období zhruba od poloviny 
června do poloviny července 2024. Na webu 
Klubíčka, DS Michael a obce Psáry bude v té-
to době odkaz na interaktivní formulář.

Přijímáme přednostně děti s trvalým poby-
tem v obci, jejichž rodiče splňují podmínky 
státního příspěvku — jsou aktivní na  trhu 
práce, hledají zaměstnání nebo se na  za-
městnání v  rámci vzdělávání připravují. 
Všechny děti v dětské skupině musí být ze 
zákona řádně očkovány.

Základním účelem provozování dětských 
skupin je pravidelná péče o  děti rodičů, 
kteří jsou aktivní na trhu práce nebo usilují 
o uplatnění na trhu práce, a to s vědomím, 
že o  jejich děti bude po tuto dobu profe-
sionálně postaráno. Lektorky se zaměřují 
na zajištění potřeb dítěte, na výchovu, rozvoj 
schopností, kulturních a hygienických návy-
ků dítěte. Služba je poskytována v pracovní 
dny v  době 8–16  hod. Dítě může navštěvo-
vat dětskou skupinu celodenně nebo ve 

zkrácené denní době, a  to v plném progra-
mu 5 dní v týdnu, nebo na sdíleném místě. 
Stravu pro děti odebíráme z MŠ Štědřík.

DS Rafík — určena pro nejmenší od 1,5 ro-
ku, celková denní kapacita 4 děti, školkovné 
podle počtu navštěvovaných dní, provozo-
vatel Rodinné centrum Dolní Jirčany, pro-
vozovna Spojovací 600, Dolní Jirčany, info 
na klubicko@rcdomecek.cz, tel. 724 736 653.

DS Michael — určena pro děti ve věku 2–3 ro-
ky, celková denní kapacita je 12 míst, škol-
kovné 3500  Kč plná docházka / 2000  Kč 
sdílené místo, provozovatel Institut pro ro-
dinu a  mezilidské vztahy, z.  ú., provozovna 
Hlavní  12, Dolní Jirčany, info na  michael@
kucerovic.cz, tel. 775 294 000.

DS Klubíčko — určena pro děti ve věku 
2–3 roky, celková denní kapacita je 12 míst, 
školkovné 3500 Kč plná docházka / 2000 Kč 
sdílené místo, provozovatel Rodinné cen-
trum Dolní Jirčany, provozovna Hlavní 12, 
Dolní Jirčany; info na klubicko@rcdomecek.
cz, tel. 724 736 653.

OBHLÍDKA NA MÍSTĚ A ZAMĚŘENÍ ZDARMA
URČENO PRO NÍZKOROZPOČTOVÉ  
DOMÁCNOSTI A SENIORY
OHŘEV VODY LZE KOMBINOVAT  
S VAŠÍM STÁVAJÍCÍM SYSTÉMEM

Volejte: +420 776 662 049 | www.elektrokomplet.cz

FOTOVOLTAICKÝ

OHŘEV VODY  
PRO DŮCHODCE

od 1 Kč
DÍKY DOTACI

AKTIVITY  
A  PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
Dana Kočová
NEFORMÁLKO připravilo pro děti výběr pří-
městských táborů se spolufinancováním ze 
zdrojů evropské unie. Jsme rádi, že nabídka 
táborů rodiče i děti zaujala a místa se zapl-
nila téměř v okamžiku.

Lektorky budou s dětmi podnikat dobrodruž-
né výpravy, navštíví ZOO zahrady. Stravování 
na celý den jim zajistí kuchyně v ZŠ AMOS.

Pro  velký zájem jsme zařadili ještě jeden 
příměstský tábor, ve kterém je ještě pár 
volných míst pro vaše děti. Více informací 
na  psáry. cz/aktuality.

Pořádáme workshopy keramiky a  malby 
akrylového obrazu, které jsou velmi oblí-
bené a budou pokračovat do konce školní-
ho roku. Termíny jsou na  webových strán-
kách  psary.cz/neformalko, kde se můžete 

přihlásit. Paní lektorka vše trpělivě vysvětlí 
a v průběhu workshopu se vám i  individu-
álně věnuje. Tvořit můžete dle předlohy, ale 
také dle své fantazie.

HLEDÁME NOVÉ LEKTORY
Stále hledáme nové lektory např. na lezeckou 
stěnu, do dílniček, lektory pohybových aktivit 
pro děti všech věkových kategorií, kteří mají 
chuť a talent předávat své zkušenosti ostat-
ním. V  případě vašeho zájmu se nám nevá-
hejte ozvat na neformalko@psary.cz.



Psina Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

2/2024Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Kdo je Bill Gates

Úvodník Monako
Ahoj všem, 

vítejte v naší redakci Psina. Dnes 
jsme si pro vás připravili články 
o např. o historii psacích potřeb 
nebo pátý díl o bezpečí na inter-
netu. Dozvíte se i nějaké informa-
ce o zemi Monako nebo kdo je to 
Bill Gates a co vlastně vytvořil. A 
nesmí chybět ani nějaké informa-
ce o Václavu Havlovi. Zároveň se 
obeznámíte i s protidrogovým 
vlakem. 

Pokud si někdo myslí, že tento díl 
tu komiks nebude, tak se mýlí. I 
komiks tu pro vás máme. 

Tak čtěte, ať se vše dozvíte. 

Barbara Ivanović 

Spousta z vás již slyšela slovo Win-
dows nebo Microsoft, a že to má 
něco společného s počítačem. 
Hlavním zakladatel těchto pro-

duktů byl muž jménem Bill Gates. 
Narodil se 28. 10. 1955 v Seattlu ve 
státu Washington. Když navštěvo-
val základní školu, zaujal ho psací 
stroj, který měl ve škole. Společně 
s kamarádem Paulem Allenem se 
pustil do projektu o psacím stroji. 
O pár měsíců později si kamarádi 
Bill a Paul vydělali prvních 20 000 
dolarů za vytvoření programu na 
měření plynulosti dopravy v Se-
attlu. To hlavní mělo přijít až poz-
ději. V roce 1973 dokončil střední 
školu a odjel do Bostonu, aby vy-
studoval vysokou školu Harvard. 
Měl sice studovat práva, ale počíta-
če si vzal tolik k srdci, že u nich trá-

vil veškerý volný čas, včetně nocí 
a přes den neustále usínal. Roku 
1974 přijel pracovat do Bostonu 
jeho starý kamarád Paul Allen. Prá-
vě on přišel v roce 1975 s výtiskem 
časopisu Popular Electronics, kde 
se psalo o počítači Altair 8800, což 
byl fakticky první mini-computer 
toho jména. Gates s Allenem oka-
mžitě pochopili, že přichází nová 
éra malých osobních počítačů, kte-
ré budou užitečné v každé domác-
nosti, kanceláři, na kažém pracov-
ním stolu. V 90. letech minulého 
století přichází program Microsoft, 
který navždy změnil svět počítačů. 
Paulovi bylo později řečeno, že 
měl rakovinu. Sice se vyléčil, ale 
jeho role už nebude tak velká jako 
předtím. Hlavní tváří této společ-
nosti je pouze Bill Gates. Shodou 
okolností v tomto období začíná 

série soudních sporů, která Micro-
soft provázela několik let. Ten prv-
ní se odehrál mezi společnostmi 
Microsoft a Apple. Dnes gigantem, 
ale v té době spíš inovativní firmou 
s osobním počítačem Macintosh, 
pro něž Gates také vytvářel soft-
ware. Krátce po představení to-
hoto počítače vyšel nový produkt 
zvaný Windows, který nápadně 
připomínal Apple (oba produkty 
měly za vzor systém firmy XEROX). 
Microsoft sice soud vyhrál, ale pa-

chuť zůstala. V té době se Bill stal 
nejmladším miliardářem na světě, 
který pracoval vlastními silami. Od 
roku 1995 až 2016 byl na pozici 
nejbohatšího člověka na světě. 
V roce 2000 odstupuje z funkce 
generálního ředitele Miicrosoftu 
a svou funkci předává kamarádu 
Stevu Ballmerovi a v ten samý rok 
se ožení s Melindou Frencovou. 
Dnes je Billovi 66 let, má celkem 3 
děti a stále patří mezi nejbohatší 
lidi na světě. David Jelínek 

Plným názvem Monacké knížectví 
je suverénní městský stát a mik-
rostát na Francouzské riviéře něko-
lik kilometrů západně od italského 

regionu Ligurie v západní Evropě 
u Středozemního moře. Na severu, 
východě a západě sousedí s Fran-
cií. V knížectví žije 39000 obyvatel 
(včetně Novaka Djokoviće), z toho 
9500 monackých státních přísluš-
níků. Monako je považováno za 

jedno z nejdražších a nejbohatších 
míst na světě. Úředním jazykem 
knížectví je francouzština, kromě 
toho se mnozí obyvatelé dorozu-
mívají monatsky (nářečí liguršti-
ny), anglicky a italsky. S rozlohou 
2,02 km² je po Vatikánu druhým 
nejmenším státem na světě. Kní-
žectví leží asi 8 km od hranic s Itá-
lií. Hymna Monaka je píseň Hym-
ne Monégasque (česky Monacká 
hymna), známá i jako A Marcia de 
Muneghu (česky Monacký po-
chod). Původní francouzský text i 
melodii napsal Théophile Bellan-
do de Castro v roce 1841. Později 
byla několikrát upravována. V roce 
1848 přijala píseň Národní garda, 
vytvořená princem Florestanem. 

Robert Ivanović

Psina

2/2024

Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Protidrogový vlakHistorie psacích potřeb
Možná jste se nad tímto nadpisem 
zastavili a říkali si, co je na tomto 
tématu zajímavého? Abychom 
mohli psát ty „skvělé testy a domá-

cí úkoly", musíme mít nějakou psa-
cí potřebu. Dnes už je to gumovací 
pero, ale čím se psalo dříve? To se 
dočtete v tomto článku. Tak čtěte 
dál...

Jako první se používal uhel. Prav-
děpodobně ho znáte, protože 
vznikne ze spálených kusů dřeva. 
Tu shořelou část dřeva pak lidé 
vzali a začali psát. Teď vás asi zají-
má, na co tedy psali? To se dozvíte 
v dalším čísle Psiny, tak čtěte...

Po uhlu se používal grafit, kterým 
se psalo nejdříve obyčejně, byla 
to tedy taková šmouhavá tyčinka. 
Později byla v Anglii vynalezena už 
tužka, kterou známe, konkrétně v 
16. století. Změna nastala, když se 
v 19. století smíchal právě grafit s 
jílem. Touto směsí totiž vznikly tuž-
ky s různou tvrdostí tuhy. 

No a teď už víte, jak vznikla tužka! 
Nyní se posuneme o několik let 
dozadu, také se dostaneme i na 
úplně jiné místo...

Momentálně jsme v 6. století ve 
městě Seville. Toto městečko se 
nachází ve Španělsku a předchůd-
ce našich běžných per bylo husí 
brko a namáčelo se do ambulky s 
inkoustem. Jeho hrot byl seříznutý 
nejprve do špičky, ale po nějaké 
době se začal seřezávat do šikma. 
Právě tento druh seříznutí umožnil 
psát rychleji. Pokud jste chtěli stí-
novat, stačilo jen lehce přitlačit. 

Lidé jsou nějakou dobu šťastní, 

když mají nějakou věc a mají ji rádi. 
Postupem času je to už ale nebaví 
a chtějí něco lepšího, a tak se za-
čala používat ocelová pera, ale i ta 
se musela namáčet do kalamáře s 
inkoustem. Narozdíl od husích brk 
byla lepší a psala precizněji. 

Jak už jsem psala, lidé chtějí stále 
něco nového, a tak vzniklo plnící 
pero. Jelikož hodně spisovatelů 
nebavilo si stále namáčet pera do 
inkoustu, lidé se snažili vymyslet 
něco lepšího, ale až pan Lewis Ed-
son Waterman přišel na to, co se 
všem líbilo a s čím byli spokojení. 
Jak už víte, jednalo se o plnící pero, 
které v sobě mělo inkoust, takže 
jste nic do ničeho nemuseli namá-
čet. Prostě jste jen psali. 

Potom na řadu přišla další psací 
pomůcka a začala se prodávat po 
2. světové válce. Teď se ale jednalo 
o praktické kuličkové pero, se kte-
rým jste mohli psát do všech stran 
a nemuseli jste doplňovat inkoust. 
Prostě bomba!   

Nyní přichází námi oblíbená pro-
piska! V jejím pouzdru se nachází 
náplň s hrotem s otáčivou kovo-
vou kuličkou, která při psaní na pa-
pír přenáší hustý rychloschnoucí 
inkoust z náplně. 

Jaká psací potřeba je ale lepší než 
propiska? Přece gumovací pero, 
které asi nemusím ani popisovat. 
Každopádně pro ty, kteří neví o co 
se jedná, je to pero, které v sobě 
ukrývá inkoust. Guma, jež se ukrý-
vá na konci, smaže všechny chy-
by na papíře. 

Příště se dozvíme, na co se dříve 
psalo. Barbara Ivanović 

Když si řeknete slovo drogy, jako 
první vás napadne něco jako in-
jekce, prášky a další. Abyste se 
tomuto jednou a pro vždy vyhli, 
radím vám navštívit Protidrogo-
vý vlak, neboli Revolution Train, 
který se dokáže i přemístit na jiná 
místa. Jejich webové stránky jsou  
www.revolutiontrain.cz. Uvnitř 
vlaku se nachází několik částí za-
měřených na skutečný příběh o 
drogách. V každé fázi budou ukáz-
ky, ve kterých se rozhodně pře-
svědčíte o tom, že tyto látky se k 
vašemu tělu nesmí přiblížit. Takže 
jestli chcete vidět něco poučného 
o těchto nebezpečných látkách, 
doporučuji se jet podívat.David Jelínek

Ahoj, v tomhle článku se dočtete 
o životě posledního českosloven-
ského a zároveň prvního českého 
prezidenta Václava Havla. Narodil 
se dne 5. října roku 1936 v Praze 
do bohaté rodiny. Kvůli příchodu 
komunistů v roce 1948 Havlova 
rodina přijde o spoustu majetku. 
Ale tehdy mladý Václav se nevzdá 
a pokusí se to napravit. V roce 1964 
se ožení s Olgou Šplíchalovou a o 
tři roky později vystuduje ČVUT 
(České vysoké učení technické) v 
Praze. Během svého života se ocitl 
několikrát ve vězení za to, že pro-
pagoval antikomunistický režim. 
Ovšem den 17. listopadu roku 
1989 vše změní. Komunistická 
nadvláda v Československu skon-
čila a 29. prosince 1989 se Václav 
Havel stává prezidentem Česko-
slovenské republiky. Po rozdělení 
Česka a Slovenska se Havel stal po-
druhé prezidentem v České repub-
lice. Jeho funkce končí v roce 2003. 
Umírá v roce 2010 na zápal plic.

David Jelínek 

Václav Havel



Psina Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

2/2024Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Trocha historieBezpečí na Internetu 5 díl:  Sociální sítě
Všichni už určitě znáte nebo i po-
užíváte tyto aplikace: Youtube, 
TikTok, SnapChat, Instagram nebo 
Facebook.  A o těchto aplikacích 
si dnes budeme povídat, zmíním 
ovšem jejich klady i zápory. Pro-
tože jak už víme, na Internetu má 
všechno dobrou i špatnou stránku. 
tak já vás už nebudu zdržovat a 
přejdeme rovnou k tématu.

TikTok:
Začnu tou na dnešní dobu nej-
populárnější sociální sítí a to Tik-
Tokem. Jedná se o sociální síť, jež 
tvůrcům umožňuje vytvářet videa 
o délce od 30 sekund do 10 minut. 
Díky Tiktoku se hodně lidí proslavi-
lo, momentálně nejsledovanějším 
Tiktokerem je Ital se Senegálskými 
kořeny Khaby Lame. Z českých ce-
lebrit tu zmíním Adama Kajumiho, 
Kafuu a Annu Šulcovou. 

TikTok podobně jako většinu soci-
álních sítí používají mnohé firmy 
k umístění reklamy nebo nabídky 
práce, aby nabraly nové zaměst-
nance. Tiktok navíc po dosáhnutí 
určitého počtu sledovanosti dané-
ho profilu jeho majiteli tzv. spustí 
zpeněžení. Díky této funkci si už 
zmíněný Khaby Lame vydělává ně-
kolik milionů dolarů ročně ( 1 mili-
on dolarů=cca 23 milionů korun).

Pak tu ale máme tu horší část. Za-
čneme tím, že Tiktok je velice ná-
vykový. Proto většinou lidé, kteří 
ho sledují, mají často pocit, že na 
něm jsou jen několik minut, za-
tímco tam jsou už pět hodin. Je to 
tím, že algoritmus, tedy program 
Tiktoku, ví, co sledujete, a neustále 
vám posílá podobná videa. Tiktok 
také obsahuje řadu chyb, kvůli kte-
rým jsou důležitá data uživatelů 
nechráněná a mohou být i zneu-
žita. A nakonec tu máme hlavní 
problém a to je kontroverzní, tedy 
nevhodný obsah videí. Mnoho 
uživatelů, nebo spíš uživatelek, se 
snaží sbírat popularitu tím, že se 
třeba svlékají před kamerou a pak 
to dávají na TikTok. Bylo také za-
znamenáno několik případů, kdy 
tvůrci týrají zvířata nebo vlastní 

děti za účelem zhlédnutí. TikTok je 
samozřejmě také plný přihlouplé-
ho obsahu, kdy se lidi pomazávají 
Nutelou, baví se ničením cizího 
majetku anebo jen dělají hlouposti 
na kameru.  To většinou způsobuje 
postupné hloupnutí a prohlubuje 
závislost. 

Facebook:
Jedna z vůbec prvních sociálních 
sítí na světě založena Markem Zuc-
kerbergem. Tato sociální síť se dá 
využít stejně jako již zmíněný Tik-
Tok a to k umístění reklamy, pro-
deji zboží nebo umístění nabídky 
zaměstnání. Tato aplikace posky-
tuje uživatelům větší ochranu než 
TikTok, dokud se uživatel neodhalí 
sám. V tomto případě je problém 
na světě, protože co na Facebook 
jednou dáte, to už tam zůstane 
dostupné i po vymazání. Takže po-
zor!!!

Discord:
Nejedná se tak úplně o sociální 
síť, nýbrž o způsob komunikace. 
Discord tvoří kombinaci Skypu a 
WhatsAppu, takže si tam můžete 
dopisovat jak klasickým způso-
bem tak i přes tzv. Voice Chat, kdy 
si posílate zvukové nahrávky nebo 
zahájit videohovor. Jenže abyste 
se s někým mohli bavit, musíte se 
připojit na jeho server, jehož do-

stupnost není nijak omezitelná, a 
tak se můžete připojit jak ke svým 
kamarádům, tak i k absolutně ci-
zím lidem. Což je plus i mínus záro-
veň. Některé servery jsou tzv. Cam 
only, tedy vás tam příjmou jen se 
zapnutou kamerou. To ale zname-
ná, že ostatní uživatelé vás budou 
vidět a tím pádem moct i zneužít. 
Také většinou nevíte, s kým si ve 
skutečnosti voláte a i to je velmi 
nebezpečné.

Instagram:
Druhá nejpopulárnější sociální síť 
po Facebooku. Na Instagramu mů-
žete dělat totéž co na Facebooku, 
tedy sdílet fotky a kratší videa, kte-
rá můžete ozdobit pomocí velké 
nabídky filtrů. Narozdíl od Face-
booku je smazaný obsah nedo-
stupný a můžete si zde založit jak 
soukromý účet, což znamená, že 
svoje přispěvky sdílíte jen s přáteli, 
tak veřejný účet, kde vaše příspěv-
ky vidí všichni, kdo májí Instagram. 
Jediný problém Instagramu je ten, 
že pro sdílené příspěvky nejsou 
žádná omezení, tedy může se tam 
dát cokoliv, od nevhodných vtipů, 
přes dezinformace až po nahrávky 
šikany či intimní fotky.

Jak se bránit:
A teď rada pro rodiče. Téměř 
všechny sociální sítě  jsou přístup-
né až od 13 let, v případě Discor-
du od 15-16 let. Radši se vyvarujte 
sociálním sítím jako Onlyfans nebo 
Fansly které jsou plné nevhodné-
ho kontentu a jsou přístupné od 
18 let. Jako první sociální síť do-
poručuji Instagram se soukromým 
účtem (viz. předposlední článek).   

Mark Sonin

Psina

2/2024

Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Komiks



 SPORT I 4948 I SPORT

NOVINKY Z FOTBALOVÝCH PŘÍPRAVEK 
SK ČECHOSLOVAN DOLNÍ JIRČANY
Jiří Soukup, za trenéry přípravek SK Čechoslovan Dolní Jirčany

V poslední době se v klubu SK Čechoslovan 
událo několik změn a  jelikož jsme dlouho 
o našich malých sportovcích nepsali, rádi vás 
se změnami seznámíme. Ta první a pro nás 
nejvíce potěšující. Rozrůstáme se! V mladší 
a starší přípravce máme skoro 30 dětí!

Ano, čtete správně! Naše sportovní základ-
na se neustále rozrůstá a můžeme se pyšnit 
téměř třicítkou talentovaných mladých fot-
balistů. Je skvělé vidět, že se naše komuni-
ta stále rozšiřuje, děti se zapojují do spor-
tovních aktivit a  především tvoří skvělou 
partu. Naší primární snahou samozřejmě 
je, aby kluky fotbal bavil a  těšili se na  tré-
ninky a zápasy. Dříve byli zvyklí hrát soutěže 
s odměnami a pro mnohé z nich to byla jistě 
i motivace. Nyní, kdy hrajeme zápasy orga-
nizované FAČR, je to jiné a  musíme říci, že 
nás těší, že kluci mají radost ze samotné hry. 
Nehrají tedy pro ceny, ale pro radost z fotba-
lu. A v posledním roce to platilo dvojnásob-
ně! Díky naprosté absenci některých ročníků 
hrají někdy proti starším, a tím pádem výraz-
ně silnějším soupeřům, ale i tak je vidět, že 
dávají do každého zápasu vše!

KVALIFIKOVANÍ  TRENÉŘI 
A SKVĚLÉ ZÁZEMÍ
Naše týmy jsou přípravou pro mladší žá-
ky, aktuálně hrajeme utkání ve formátu 4+1 
a  5+1. Kluky vedeme ke kombinacím, prá-
ci s  míčem, výběru místa a  herní činnosti. 
Dohlíží na ně pětice trenérů, kteří se snaží 
průběžně zdokonalovat a  rozšiřovat svou 
kvalifikaci, například účastí na  seminářích 
FAČR. Z tatínků, kteří chodili na hřiště vypo-
máhat, se postupně stali a  stávají oficiální 
trenéři s licencí FAČR i ueFA, a to se samozřej-
mě odráží na kvalitě tréninků a péči o naše 

mladé fotbalisty. I z toho je vidět, že fotbal 
v  Jirčanech baví fotbalisty, trenéry i  rodiče. 
Ty se snažíme v poslední době do dění více 
zapojovat, komunikovat s nimi o tom, co by 
mohlo pomoci jednotlivcům a  ve výsledku 
samozřejmě nám všem jako celku, a vytvo-
řit tak skvělou jirčanskou komunitu. Díky 
výbornému zázemí SK  Čechoslovan, které 
nabízí hřiště v  perfektní kondici a  osvětle-
ní umožňující protáhnout tréninky do poz-
dějších hodin, máme výborné tréninkové 
podmínky. Musíme říct, že máme široko da-
leko nejhezčí hřiště a  zázemí, nad kterým 
žasne skoro každý tým, který k nám přijede 
na zápas!

Máme radost, že naše týmy nově vede 
šéftrenér Marek Vomáčka, odchovanec 
Sparty a bývalý mistr evropy z roku 1990 za 
mládežnickou reprezentaci. Jeho zkušenosti 
z působení v různých klubech jsou pro nás 
přínosem.

PŘÍPRAVA NA DALŠÍ SEZÓNU
během zimy jsme intenzivně pracovali na fy-
zičce. Jelikož zastáváme názor, že jeden zá-
pas je víc než deset tréninků, odehráli jsme 
jako přípravu zimní ligu ve Zvoli a  zařadili 
další přátelské turnaje s týmy Psár, Jesenice 
a Průhonic. Zařazujeme i speciální tréninky 
pro brankáře, které mají u kluků velkou ob-
libu! Rádi bychom tímto ocenili i spolupráci 
s  vyššími kategoriemi v  Jirčanech. Někteří 
hráči přípravek dostávají šanci v  kategorii 
mladších žáků (MŽ b), stejně tak dokáží hrá-
či mladší přípravky zaskočit za hráče starší 
přípravky a dokonce hráči mini přípravky za 
mladší přípravku!

Těšíme se na  jarní sezónu, která právě za-
číná, a  samozřejmě i  na letní soustředění, 

které určitě klukům nabídne řadu zážitků 
a další posun v jejich dovednostech. Naším 
cílem především je, aby je fotbal bavil a cho-
dili na hřiště rádi!

Pokud by i  vaše dítě mělo zájem o  fotbal, 
přijďte si jej vyzkoušet s námi a podívat se 
na ukázkový trénink!

NOHEJBAL U NÁS
Veronika Hešnaurová
Nohejbalisté po tříleté pauze 
opět začínají hrát soutěže. V loň-
ském ročníku okresní soutěže Praha-západ 
jsme se umístili na krásném 3. místě. V  le-
tošním ročníku se spojily soutěže na Praze-
západ do jedné a tím vzniká nový herní sys-
tém. I  v novém herním systému doufáme 
v dobré umístění, na které pilně trénujeme!

Začátkem dubna byl uspořádán další místní 
jirčanský turnaj trojic, kde se zapojily i naše 

nohejbalistky, které se velice snažily a poda-
ly výborný výkon.

Náš klub SK Čechoslovan Dolní Jirčany rád 
uvítá nové členy do naši nohejbalových 
týmů.

MUŽSKÝ tým trénuje ČT a Ne od 18 hodin do 
20 hodin (Lukáš Málek 608 948 609)

ŽENSKÝ tým trénuje ÚT od 19 hodin do 21 
hodin (Veronika Horáková 607 231 148)

Tréninky probíhají na  jirčanském multi-
funkčním hřišti.

Těšíme se na nové sportovce!

SPORT



 SPORT I 5150 I SPORT

HLAVNÍ TÝM SE 
RVE O POSTUP
Mangl Martin

NÁŠ HLAVNÍ TÝM SE DESET KOL PŘED 
KONCEM VYHŘÍVÁ V ČELE TABULKY!
V minulém soutěžním ročníku ovládli jednu 
ze skupin I. b třídy. A to takovým způsobem, 
že si postup o patro výš zajistili daleko před 
koncem sezony. Z  šestadvaceti zápasů jich 
ovládli hned třiadvacet a  druhý tým v  ko-
nečném pořadí (Zdice) za sebou zanechali 
o  neuvěřitelných osmnáct bodů. Podobně 
si fotbalisté hlavního týmu Rapidu Psáry ve-
dou i v této sezoně, ve které hrají I. A třídu, 
druhou nejvyšší soutěž ve Středočeském 
kraji.

Pravda, soutěž jako taková je mnohem ná-
ročnější a  týmy disponují mnohem kvalit-
nějšími hráči, než tomu bylo loni v  nižších 
vodách. Svěřenci trenéra Danila Antiče se 
ale mezi pořádnou konkurencí neztrácejí, ba 
právě naopak. Aktuálně mají za sebou přes-
ně dvacet odehraných utkání, v  nichž ne-
bodovali pouze třikrát. I proto se se ziskem 
43 bodů vyhřívají na prvním místě tabulky, 
byť jen o  skóre před srdnatě dotírajícím 
Hlízovem.

Naposledy se psárští fotbalisté, kteří se ne-
tají vysokými ambicemi, představili na půdě 
Slovanu Poděbrady, který doma příliš bodů 
nerozdává. Rapid přežil první poločas, ve 
kterém tahal za kratší konec provazu, ale po 
změně stran přepnul motory na vyšší rych-
lostní stupeň a  zlepšeným výkonem si do-
kráčel pro důležité a  velmi cenné tři body, 
které devět minut před koncem trefil Martin 
Štancl. „Jsem rád, že jsme to jako tým zvládli 
a domů si přivezli všechny tři body,“ zářil jed-
natřicetiletý autor vítězného gólu.

„I přesto, že jsme měli častěji míč na svých 
kopačkách, jsme si v  prvním poločase ne-
vytvořili žádnou větší šanci, zatímco soupeř 
se z brejků dostával do dobrých příležitostí, 

ze kterých nastřelil tyč a  několikrát i  břev-
no. Ve druhé půli jsme se začali dostávat do 
dobrých příležitostí a soupeře už do ničeho 
vážnějšího nepustili. Nakonec jsme na konci 
dali vítězný gól z  rohového kopu, kdy se to 
ke mně odrazilo a já s dávkou štěstí propá-
lil chumel hráčů před sebou,“ hodnotil pak 
celý zápas. „Jsem rád, že jsme tohle náročné 
utkání zvládli vítězně, a že jsme to jako tým 
nevzdali, bojovali a soustředili se až do po-
sledních minut,“ přidal se ke Štanclovi i jeho 
o osm let mladší parťák Miroslav Kováč.

Právě Martin Štancl je jednou ze dvou zim-
ních posil A týmu. Tou druhou je čtyřiadva-
cetiletý ofenzivní fotbalista Michael Azilinon, 
který se stejně jako Štancl po svém přícho-
du okamžitě zabydlel v  základní sestavě 
a na jaře vstřelil už tři branky. Mimochodem 
— na chlup stejným příspěvkem k dosavad-
ním třinácti jarním bodům přispěl také již 
zmiňovaný Martin Štancl.

Do konce sezony zbývá už jen deset zá-
pasů, ve hře je tedy ještě třicet bodů. 
Cílem je ale bezpochyby postup mezi elitu 
Středočeského kraje. Aktuálně nejlepším 
střelcem áčka Rapidu je Lukáš Kalous, který 
se trefil už devětkrát. O jeden gól méně má 
na svém kontě středopolař Lukáš Studnička. 
Nejtrestanějšími hráči Psár jsou Tomáš 
Proskočil s Ondřejem Pekem (oba viděli čtyři 
žluté karty), nejvytíženějším borcem muž-
stva je pak šestačtyřicetiletý brankářský ne-
stor Tomáš Foferka, který v této sezoně od-
chytal už 1878 minut. Více má jen Jiří Chytil 

z Mělníka, který jakožto aktuální lídr I. A tří-
dy hostí o víkendu na domácím hřišti.

Hegemon dorostenecké soutěže? Mladíci 
Rapidu. Tvrdá práce přináší ovoce

Na  prvním místě tabulky se ve své soutěži 
nacházejí také dorostenci, kteří pod ve-
dením mladého trenéra Jana Kozla vévodí 
déčkové skupině I. A  třídy. V  šestnácti do-
posud odehraných zápasech ztratili jen tři 
body za podzimní porážku ve Vestci a v čele 
mají šestibodový náskok před druhou Slavií 
Jesenice. Devatenáctka Rapidu se může 
pyšnit průměrem více než pěti vstřelených 
branek na  jedno utkání s tím, že nejlepším 
střelcem je bezkonkurenčně Michal Kroupa 
(27  branek). Ten už ovšem na  jaře dres 
Rapidu neobléká.

„V Psárech má práce v  klubu za poslední 
dva roky stoupající tendenci, což nás těší 
a vidíme, že naše úsilí přináší plody. Každý, 
kdo fotbalu alespoň trochu rozumí, tak vidí, 
že se nic nešije horkou jehlou, ale že pra-
cujeme koncepčně od těch nejmenších až 
po dorosteneckou kategorii. Někdy se něco 
tvoří lépe, jindy hůře, ale tak je to v každém 
odvětví, kde se pracuje s  lidmi. Myslím, že 
práce v  dorostu a  áčku má stoupající ten-
denci. My se snažíme co nejvíce přibližovat 
myšlenkám, které nejsou ve výkonnostním 
fotbale v  ČR vůbec jednoduché. A  to nejen 
co se týká samotných výsledků, ale hlavně 
přístupu a pohledného fotbalu, který se nám 
postupně, v rámci možností, daří aplikovat. 
To jsme si mohli u  dorostu ověřit v  zimní 

přípravě během soustředění a  v kvalitních 
přípravných utkáních proti ligovým a diviz-
ním týmům. To klukům dalo zpětnou vazbu, 
že se mohou této kvalitě přibližovat, když 
budou na sobě nadále pracovat i v podmín-
kách našeho ‚vesnického‘ klubu,“ říká trenér 
devatenáctky fotbalového Rapidu Jan Kozel.

„Ale tvořivá práce by se nám nedařila bez vi-
ze, která nás nepouští, a jsem rád, že na zá-
pasy kluků chodí stále více diváků, které se 
snažíme fotbalem bavit. Jakékoli myšlenky 
se dají uskutečňovat pouze v  případě, že 
jste v  obklopení kvalitních lidí. Myslím tím 
nejen nadšence a  blázínky do fotbalu, ale 
lidi, jejichž myšlenky mají hlavu a patu, je-
jichž slovo má váhu, a  na které se můžete 
spolehnout. O  to se v  klubu snažíme. Naše 
snaha by se nedala realizovat bez podpo-
ry Michala Kroupy, Václava Nováka, Kuby 
Kalbáče a dalších, kteří za budováním těch-
to základů stojí. Pracujeme dále se snahou 
a činy, abychom sezonu dokončili úspěšně,“ 
dodal sedmadvacetiletý lodivod.

Staň se jedním z  nás! Klub pořádá nábory 
pro malé fotbalisty a fotbalistky

Od začátku roku klub SK Rapid Psáry pořá-
dá nábory malých fotbalistů a  fotbalistek 
do zdejší fotbalové školičky. Tréninky jsou 
každé pondělí a středu od 16 hodin na hřiš-
ti v Psárech. V zimních měsících se pak jed-
notky přesouvají do haly Laguna. Přijď si 
i  ty fotbal vyzkoušet, zažít a  zamilovat. Pro 
více informací stačí kontaktovat Jana Kozla 
na tel. 607 169 179.



 SPORT I 5352 I SPORT

SPORT ACADEMY
Vít Voltr
Poslední dva florbalové turnaje a  Summer 
Campy s  tematickým zaměřením. Sport 
Academy odhaluje nejbližší plány!

už v  sobotu 18. května vyběhnou na  palu-
bovku haly Na  Fialce v  Říčanech účastníci 
florbalových kroužků Sport Academy, aby se 
v  letošním školním roce už počtvrté utkali 
na turnaji o medaile, poháry a další zajímavé 
ceny. Těšit se jako vždy můžeme na zajíma-
vé bitvy plné ostrých soubojů, krásných gólů 
i pohledných akcí, ale také respektu a úcty 
k soupeři. Dopoledne budou v říčanské aré-
ně soupeřit mladší florbalisté, odpoledne 
potom ti starší. Podrobnosti k turnaji i k při-
hlašování se všichni dozví na trénincích od 
trenérů. Naposledy se potom holky a  klu-
ci ze Sport Academy utkají na  florbalovém 
turnaji v neděli 23. 6., na kterém se s letošní 
turnajovou sezónou rozloučíme.

SUMMER CAMPY
Hned o  prázdninách na  ni ale navážeme 
letními Summer Campy. Letos jsme pro vás 
připravili čtyři turnusy florbalových příměst-
ských Summer Campů. První tři proběhnou 
v  hale Na  Fialce v  Říčanech a  v jejím oko-
lí, poslední potom v  Dolních břežanech. 
Každý kemp má letos své téma, které bude 
holky a  kluky provázet celým týdnem pl-
ným sportu a  pohybu v  tělocvičně, na  hři-
šti i  v přírodě. První turnus (8.–12. 7.) bude 
pojatý jako Olympijské hry. Kromě florbalu 
a dalších sportů, bazénu nebo výletu se tak 
děti mohou těšit na  celotáborovou hru in-
spirovanou Olympiádou a  jejími disciplína-
mi. Nebude chybět ani tradiční olympijská 
pochodeň. Druhý turnus (15.–19. 7.) nese té-
ma Survivor. Zažijete na  něm adrenalinové 
zápasy na hřišti i dobrodružství v divočině, 
kde se naučíte spolupracovat, překonávat 
překážky a objevovat své skryté schopnosti. 
Na  třetím turnusu (22.–26. 7.) se přesunete 

do světa čar a kouzel. Naučíte se ovládat míč 
jako kouzelník své kouzelné předměty a ob-
jevíte nové strategie a  triky, které vás po-
vznesou k vítězství. Čtvrtý turnus (29. 7.–2. 8.) 
bude patřit Keltům. Kromě tradičních sportů 
si na něm děti vyzkouší i hry a další způsoby 
zábavy dávných Keltů a seznámí se s  jejich 
kulturou a historií.

TEMATICKÉ KEMPY
Chystáme také tematické kempy zamě-
řené na  šipky a  horolezení. Ty proběh-
nou na  ZŠ  Profesora Švejcara na  Praze 12. 
Ambasadorem Šipkařského kempu, který 
proběhne od 8. do 12. července, bude aktuál-
ně nejlepší český šipkař Adam Gawlas, který 
se bude dětem společně s  našimi trenéry 
věnovat během celého týdne a  předá jim 
mnohé ze svých zkušeností z těch největších 
turnajů na  světě. Na  úterý, středu a  čtvr-
tek odpoledne jsme potom připravili spe-
ciální šipkařské lekce exclusive s  Adamem 
Gawlasem pro dospělé, na  kterých si spo-
lečně zahrajete a  Adam vám předá své 
zkušenosti.

Horolezecký kemp je potom na  programu 
v týdnu od 12. do 16. srpna, na něm se mů-
žete těšit na dva dny na horolezecké stěně, 
na výjezd do lezeckého centra Smíchoff, dva 
dny lezení ve skalách v  CHKO Český Kras, 
přespání v teepee pod hvězdami a závěreč-
ný den plný soutěží a her.

Aby náš výčet kempů byl kompletní, musí-
me na závěr také zmínit kemp pro předško-
láky a žáky prvních tříd, který proběhne od 
22. do 28. 7. v  Dolních břežanech. Jeho té-
matem letos bude Zvířecí říše a také na něm 
se můžete těšit na plno pohybových aktivit 
pro nejmenší. Na konci prázdnin potom ješ-
tě nabízíme dva turnusy sportovních kempů 
ve Škvorci. 

Kompletní přehled všech kempů, včetně šip-
kařských odpolední pro dospělé, naleznete 
na funacademy.cz/camp, kde se také můžete 
přihlašovat. Neváhejte ale, volná místa rych-
le mizí.

FOTBALOVÉ TABULKY
Údaje jsou převzaty z webových stránek 
ČMFS k 20. 4. 2024.

A2B – I.A TŘÍDA – SKUPINA B 
— KRAJSKÝ PŘEBOR
Rk. Tým Záp. + 0 – Skóre Body

1. SK Rapid Psáry 21 14 4 3 65:26 46
2. FOTBAL HLÍZOV 21 14 4 3 40:24 46
3. FK Bohemia 

Poděbrady
21 12 4 5 43:34 40

4. Dolnobousovský SK 21 12 2 7 69:41 38
5. SK Slovan Poděbrady 22 12 1 9 50:33 37
6. SK Úvaly 21 11 4 6 38:33 37

7. FC Horky 21 9 4 8 50:33 31
8. SK Kosmonosy "B" 21 9 4 8 36:37 31
9. Sokol Luštěnice 22 9 3 10 31:33 30

10. TJ Slavoj Vrdy 21 9 0 12 32:47 27
11. SK POLABAN Nymburk 22 6 6 10 37:37 24
12. FK Slavoj Stará Boleslav 22 7 3 12 54:59 24
13. FK PŠOVKA MĚLNÍK 21 6 5 10 30:47 23
14. FK ČÁSLAV "B" 21 6 4 11 27:50 22
15. SK Rejšice 21 4 5 12 30:42 17
16. TK Slovan Lysá n / L 21 3 1 17 24:80 10

Poslední zápas: Slovan Poděbrady – Psáry 0 : 1

A2A – III. TŘÍDA – SKUPINA A — 
OKRESNÍ PŘEBOR
Rk. Tým Záp. + 0 – Skóre Body

1. TJ Jíloviště B 17 13 2 2 81:31 41
2. TJ Krňany 17 12 2 3 63:18 38
3. SK Slavia Jesenice B 17 10 2 5 54:29 32
4. SK Olympie Dolní 

Břežany B
17 10 2 5 47:27 32

5. SK Vrané nad Vlt. 17 9 4 4 57:29 31
6. SK Rapid Psáry B 17 8 4 5 59:48 28
7. SK Libeň 17 8 3 6 53:55 27
8. TJ Okrouhlo 17 6 4 7 42:40 22
9. SK Čechoslovan D. J. 17 6 4 7 33:38 22

10. Sokol Zvole 17 5 3 9 27:46 18
11. Spartak Průhonice B 17 6 0 11 23:42 18
12. SK Kazín B 17 5 1 11 35:60 16
13. FC Jílové B 17 2 2 13 16:64 8
14. SK Meteor Libeř 17 2 1 14 25:88 7

Poslední zápasy:  D. Jirčany – Zvole 0 : 1
    Psáry B – Kazín B 5 : 2



MĚSTSKÁ POLICIe JeSeNICe I 5554 

NESPRÁVNÉ PARKOVÁNÍ
14. ledna v  odpoledních hodinách přijala 
hlídka MP oznámení o  vozidlu parkujícím 
v  rozporu s  právními předpisy na  pozemní 
komunikaci v ulici Sluneční tak, že kompli-
kuje průjezd. Hlídka strážníků po příjezdu 
na místo zjistila řidiče, který zde vozidlo za-
parkoval, a  vyřešila s  ním jeho protiprávní 
jednání na místě dle zákona.

LIKVIDACE POŽÁRU
16. ledna v dopoledních hodinách poskytla 
hlídka MP Jesenice součinnost několika jed-
notkám HZS při likvidaci požáru průmyslo-
vého objektu v prostoru areálu zemědělské-
ho družstva. Strážníci na místě zajistili místo 
události proti vstupu nepovolaných osob 
a plnili pokyny velitele zásahu.

KRÁDEŽ
9. února v  odpoledních hodinách přijala 
hlídka MP Jesenice žádost o součinnost od 
OOPČR Jílové u  Prahy při řešení krádeže 
v objektu Domov Laguna. Přivolaní strážníci 
na místě pomohli policistům s plněním ne-
zbytných zákonných úkonů. Celou událost si 
poté policie převzala k dořešení.

PROTIPRÁVNÍ KONZUMACE ALKOHOLU
9. února na platnost obecně závazné vyhláš-
ky obce, která mimo jiné zakazuje konzuma-
ci alkoholu na učených místech, zapomnělo 
několik mužů, kteří v odpoledních hodinách 
popíjeli alkohol v prostoru před prodejnou 
pekárny Laguna. Přivolaní strážníci na místě 
muže upozornili na protiprávnost jejich jed-
nání a vyzvali je k ukončení činnosti. Ti se za 
své jednání omluvili a  z místa odešli. Celá 
věc byla na místě vyřešena dle zákona.

POTYČKA OSOB
19. února ve večerních hodinách vyjížděla 
hlídka MP Jesenice společně s  PČR Jílové 
u Prahy do ulice u Potoka, kde došlo k po-
tyčce několika osob, z nichž jeden muž byl 
ozbrojen nožem. Přivolané hlídky agreso-
ra zpacifikovaly a  celou situaci uklidnily. 
Po provedení všech nezbytných zákon-
ných úkonů si událost převzali policisté 
k dořešení.

RUŠENÍ NOČNÍHO KLIDU
25. února v nočních hodinách přijala hlídka 
MP Jesenice oznámení o rušení nočního kli-
du hlasitou reprodukcí hudby v jednom z do-
mů v ulici Pod Vápenkou. Přivolaní strážníci 
vyzvali všechny přítomné osoby, aby hudbu 
ztišily, a upozornili je na možné následky je-
jich protiprávního jednání. Osoby výzvy upo-
slechly a za své jednání se omluvily.

ZATOULANÝ PES
1. března v  odpoledních hodinách převzala 
hlídka MP Jesenice nalezeného psa, který se 
volně pohyboval v  ulici Na  Vápence, Psáry. 
Pejska se podařilo identifikovat a zjistit ma-
jitele. Ten později hlídku kontaktoval a  po 
projednání celé věci si psa převzal do své 
péče.

PODEZŘELÉ OSOBY U CHAT
8. března v nočních hodinách přijala hlídka 
oznámení o pohybu dvou podezřelých osob 
na  pozemku jedné z  chat v  ulici Antonína 
Šimka. Strážníci proto společně s  hlídkou 
PČR Jílové u  Prahy ihned vyrazili na  místo. 
Zde se jim podařilo v prostoru jedné z chat 
zadržet dva pachatele, které si policie pře-
vzala s celou událostí k dořešení.

MĚSTSKÁ POLICIE JESENICE

VÝBĚR Z UDÁLOSTÍ MP JESENICE
za období od poloviny ledna do poloviny března
Jiří Michna DiS, zástupce vedoucího Městské policie Jesenice



 5756 

POZOR NA ZMĚNY 
VE FINANČNÍCH 
PRODUKTECH
Ing. Helena Leštinová Nedvědová, Ph. D.
Letošní rok proběhlo mnoho změn v  růz-
ných oblastech týkajících se financí řady 
z nás. Pojďme si je připomenout, abyste nic 
nepromeškali.

 y Zvýšil se limit u povinného ručení 
na 50/50 – tedy 50 mil. Kč za újmy způso-
bené na zdraví a 50 mil. Kč za újmy způ-
sobené na majetku. Pojišťovny původní 
limit 35/35 samy navýšily a většinou i bez 
zvýšení pojistného.

 y Povinné ručení je nově nutné sjednat 
i pro zahradní traktůrky, elektrokoloběž-
ky, golfové vozíky a „jiná neregistrovaná 
vozidla“.

 y Státní podpora u stavebního spoření 
klesla na 1 000 Kč za rok.

 y Penzijní připojištění (PP) a doplňkové 
penzijní spoření (DPS):
a. Od 1. 7. 2024 už nebude vyplácen pří-

spěvek osobám pobírajícím starobní 
důchod. buďte ale obezřetní s případ-
nou výpovědí a pamatujte, že výpověď 
můžete podat beze ztráty až po pěti 

letech spoření. Jinak byste přišli o veš-
keré státní příspěvky.

b. Minimální vklad se zvyšuje ze 300 Kč 
na 500 Kč.

c. Maximální státní podpora se zvyšuje 
z 230 Kč měsíčně na 340 Kč měsíčně.

d. Pro maximální státní podporu už 
nestačí 1.000 Kč měsíčně, ale je nutné 
vkládat 1.700 Kč měsíčně.

e. Nové smlouvy musí trvat minimálně 
10 let (dříve stačilo 5 let).

f. Smlouvu na PP lze nově i „zmrazit“, 
nemusíte tedy na ni vkládat žádné 
prostředky ani ji převádět do DPS.

g. Vedle „zmrazené“ smlouvy na PP si 
můžete uzavřít i smlouvu na DPS, 
na ni vkládat finance a čerpat státní 
příspěvky.

 y Dlouhodobý investiční produkt (DIP) – 
zcela nový způsob 
odkládání peněz 
na důchod, 
obsáhleji jsme 
se mu věno-
vali v mi-
nulém čísle 
Psárského 
zpravodaje.

POZOR 
NA  NEPLATNÉ 
BANKOVKY
MuDr. Jaroslav Sokol
Připomínám, že starším bankovkám z  let 
1995–1999 skončila platnost 30. června 2022. 
Jedná se o bankovky: 100, 200, 500 a 1.000 Kč 
s  úzkým stříbřitým proužkem. Netýká se 
bankovky 5 000 Kč.

Za poslední dva týdny jsem díky nepozornos-
ti dostal dvě neplatné bankovky. Obchodníci 
nejsou povinni je brát, ale zároveň by je ani 
neměli vracet. Vědomě se nemáte snažit 
uvést je do oběhu. Do 30. června 2024 je lze 
vyměnit ve všech úvěrových institucích, kte-
ré provádějí pokladní operace. Pošta je pro 
naši obec ideální. Od 1. července 2024 bude 
výměna probíhat pouze na pokladnách ČNb. 
Prohlédněte peněženky, vysypte prasátka 
a  polštáře, ať vám nezůstane doma Černý 
Petr v  podobě neplatné bankovky. Platnou 
i neplatnou bankovku vidíte na obrázku níže.



 59 
SPORT I 59

58 

NECHTE ROZKVÉST SEBE I SVŮJ ŠATNÍK

Jaro už je tady a sluníčko nám do žil vlévá 
novou energii a chuť vylézt ze svých ulit.

S jarem je neodmyslitelně spojená očista tě-
la i duše. Abychom se cítili a vypadali skvě-
le, je dobré se zaměřit také na naše skříně, 
šuplíky a oblečení v nich.

Pokud totiž doma skladujeme věci, které 
nám již neslouží nebo nám nedělají dob-
ře, zbytečně nám berou energii a  dobrou 
náladu.

Kam ale s  oblečením a  botami, které jsou 
příliš velké, příliš malé, už mi nesedí …?

Nejjednodušší a  nejrychlejší způsob, jak 
poslat takovéto věci zpět do oběhu, je vy-
užít oranžové kontejnery POTeX. Nejbližší 
můžete najít v Jesenici u obecního úřadu či 
na parkovišti naproti Lidlu nebo zapátrejte 
na www.potex.cz.

Darované věci po prohlédnutí a  vytřídě-
ní budou pomáhat třeba v  Oděvní bance, 
Klubu svobodných matek, Naději, Lince bez-
pečí, Kapce naděje a  dalších neziskových 
organizacích.

Kromě toho, že necháte rozkvést a  vynik-
nout v šatníku to, co vám opravdu sedí, ještě 
navíc můžete pomáhat.

JAK NA TO?
Jděte na to postupně a nemučte se nesplni-
telnými úkoly.

Každý den si vyberte jednu skříň nebo men-
ší úsek pokoje, na který se zaměříte. Pokud 
si toho totiž na sebe navalíte příliš mnoho, 
brzy vám dojde energie a nebude vás to ba-
vit. Naopak když zvolíte postupný úklid, bu-
de vás těšit každodenní pokrok a vše krásně 
zvládnete.

Když budete mít vybranou skříň, šuplík ne-
bo část bytu, vyndejte všechny věci na jedno 
místo. Třeba na postel nebo podlahu.

Každou věc vezměte do ruky a  upřímně si 
odpovězte, jestli ji stále potřebujete, máte 
pro ni využití, sluší vám nebo vás těší.

Kousky, které si chcete ponechat, vraťte 
na  místo. Ty, které už u  vás nemají místo, 
připravte do pytle na jejich další cestu.

Postup opakujte všude tam, kam chcete 
vnést svěžest a pořádek.

Až budete hotovi, vezměte pytle s vyřazený-
mi věcmi a odneste je do nejbližšího oranžo-
vého kontejneru.

uvidíte, jak vás tato očista šatníku bude ba-
vit a jak vše kolem vás rozkvete.

Váš POTEX

PORUCHY VODOVODU A KANALIZACE
Technické služby Dolnobřežansko s. r. o.
605 255 145, 731 410 418 – dispečink
734 485 495 – zákaznické centrum
725 334 384 – NONSTOP – poruchy a havárie
svoz komunálního odpadu – hlášení závad:
psary.cz/hlaseni-zavad-odpady

ZÁVADY NA VEŘEJNÉM OSVĚTLENÍ
e-mail: technickesluzby@tsdb.cz
731 410 419, 725 755 471 – prac. dny 8–15 hod.

PORUCHY V DODÁVCE EL. ENERGIE – ČEZ
800 850 860 – nepřetržitě

POHOTOVOSTNÍ A PORUCHOVÁ SLUŽBA 
PLYNU
1239 – Pražská plynárenská – nepřetržitě

MĚSTSKÁ POLICIE JESENICE
775 775 978 – nepřetržitě

OSTATNÍ PORUCHY
poruchy@psary.cz
241 940 454 – tel. na OÚ Psáry (v prac. době)

TÍSEŇ, HROZÍCÍ NEBEZPEČÍ – HASIČI DOLNÍ 
JIRČANY
731 104 110, 604 796 128

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA LAGUNA PSÁRY
731 615 686 – Gabriela Křížová

OBECNÍ ÚŘAD
241 940 454 (v pracovní době)
pondělí 8–12, 13–17 hod.
úterý, čtvrtek 8–12, 13–16 hod.
středa 8–12, 13–18 hod.
pátek 8–12 hod.
V případě hrozících škod na majetku volejte 
mimo pracovní dobu, o víkendech a svátcích:
602 714 101 – Vlasta Málková, starostka
602 754 837 – Mgr. Milan Vácha, místostarosta
Více informací najdete na webových 
stránkách obce: psary.cz/dulezite-odkazy

SBĚRNÝ DVŮR
středa 15–18 hod., sobota 9–15 hod.

INFORMACE PRO CHATAŘE
Chatařům a chalupářům se zpravodaj do 
schránek neroznáší, mohou si jej vyzved-
nout na obecním úřadě, v trafice nebo ve 
sběrném dvoře.

DŮLEŽITÉ INFORMACE A TELEFONNÍ ČÍSLA
PSÁRSKÝ ZPRAVODAJ
Periodický tisk územního samosprávné-
ho celku obec Psáry, Pražská 137, Psáry, 
IČ 00241580. Vychází 6× ročně. Redakce si 
vyhrazuje právo zaslané příspěvky redakčně 
upravovat a krátit.
Kontakty: 
psarskyzpravodaj@psary.cz 
psary.cz/psarsky-zpravodaj
Redakční rada: 
Ing. Jitka Svobodová, Jiří Římovský, 
MuDr. Jaroslav Sokol 
Za obec Psáry: Vlasta Málková
Vedoucí redaktorka a příjem inzerce: 
Ing. Lucie Libovická, tel. 603 477 211,  
e-mail: inzerce@psary.cz
Grafická úprava: Ing. Vít Libovický
Tisk: Tiskárna irbis
Distribuce: ZDARMA do všech poštov-
ních schránek občanů a firem v Psárech 
a D. Jirčanech.
Náklad: 1800 výtisků
Registrace: MK ČR e 15258
Vydání: duben 2024, vyšlo 26. 4. 2024

formát šířka 
[mm]

výška 
[mm]

cena 
[Kč]

celá strana na spad 176+5 250+5 4 200,-
celá strana 148 223 4 200,-
1/2 strany 148 110 2 300,-
1/4 strany 70 110 1 200,-
1/4 strany naležato 148 52 1 200,-
1/4 strany pro osob-
ní oznámení našich 
občanů

148 52 500,-

1/8 strany 70 52 450,-
2. obálková strana 5 000,-
4. obálková strana 6 000,-

CENY INZERCE

SLEVY: 2 opakování – 5 %, 3–5 opakování – 
10 %, 6 opakování – 15 %.
Ceny černobílé i barevné inzerce jsou jed-
notné a konečné, nejsme plátci DPH.



SE JEDNÍM Z NÁS!SE JEDNÍM Z NÁS!SE JEDNÍM Z NÁS!  

KONTAKT: JAN KOZEL 607 169 179KONTAKT: JAN KOZEL 607 169 179KONTAKT: JAN KOZEL 607 169 179

PŘIJĎ SI VYZKOUŠET,PŘIJĎ SI VYZKOUŠET,PŘIJĎ SI VYZKOUŠET,    
ZAŽÍT A ZAMILOVAT!ZAŽÍT A ZAMILOVAT!ZAŽÍT A ZAMILOVAT!

TRÉNINKY KAŽDÉ PONDĚLÍ ATRÉNINKY KAŽDÉ PONDĚLÍ ATRÉNINKY KAŽDÉ PONDĚLÍ A
STŘEDU OD 16H. NA HŘIŠTISTŘEDU OD 16H. NA HŘIŠTISTŘEDU OD 16H. NA HŘIŠTI

   SK RAPID PSÁRY A V ZIMNÍCHSK RAPID PSÁRY A V ZIMNÍCHSK RAPID PSÁRY A V ZIMNÍCH
MĚSICÍCH V HALE LAGUNAMĚSICÍCH V HALE LAGUNAMĚSICÍCH V HALE LAGUNA

OD 4.1. PROBÍHÁ NÁBOR MALÝCHOD 4.1. PROBÍHÁ NÁBOR MALÝCHOD 4.1. PROBÍHÁ NÁBOR MALÝCH
FOTBALISTŮ A FOTBALISTEK DOFOTBALISTŮ A FOTBALISTEK DOFOTBALISTŮ A FOTBALISTEK DO

NAŠÍ FOTBALOVÉ ŠKOLIČKYNAŠÍ FOTBALOVÉ ŠKOLIČKYNAŠÍ FOTBALOVÉ ŠKOLIČKY

STAŇSTAŇSTAŇ


	Informace z obce
	Co se v obci udělalo 2–3/2024
	Školní den s prezidentem Petrem Pavlem
	Starostka informuje
	Hlasujte pro naši starou školu �
	Oprava vodovodního přivaděče a kanalizace — dokončena

	Kultura
	Zveme vás do divadla
	Třináctka je otevřena každou středu
	Trénování paměti
	Vítání občánků �
	Fotosoutěž
2024: PĚTKA
	Náš malý pěvecký sbor �
	Červnové letní kino
	Jak být spokojena i s přibývajícími léty
	Vaření s chřestem
	Letní výlet 
do Jihočeského kraje
	Tip na výlet
	Letní divadlo

	Stalo se
	Sousedské velikonoční setkání
	Od pramene
po soutok
	Dvojka
překonala jedničku
	Poděkování starostky obce �
	Litoměřické střípky
	Prezident Petr Pavel a hejtmanka Petra Pecková v naší škole

	Vzdělávání
	Knihovna — místo, kde se čte, tvoří i mlsá
	Kniha je můj kamarád
	Halový turnaj ve fotbalu ve Zdiměřicích
	První školní koncert
	Adresát neznámý
	Recitační soutěž v ZŠ Amos
	Velikonoční sousedské setkání na návsi
	Zápis do dětských skupin v obci Psáry
	Aktivity 
a příměstské tábory

	Sport
	Novinky z fotbalových přípravek SK Čechoslovan Dolní Jirčany
	Nohejbal u nás
	Hlavní tým se rve o postup
	Sport Academy
	Fotbalové tabulky

	Nechte rozkvést 
sebe 
i svůj šatník
	POZOR NA NEPLATNÉ BANKOVKY
	pozor na změny ve finančních produktech
	Výběr z událostí MP Jesenice

